
DPTU „PEOLEO“ DOOEL - Skopje 
peoleo.office@gmail.com 
ul. Palmiro Toqati, br.167, Skopje 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА ГП 1.1  

СО НАМЕНА А4.3– СЕМЕЈНИ КУЌИ ЗА ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ – 

 ВИКЕНД КУЌИ  НА КП 3425/2 КО МИРКОВЦИ, 

ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО 

ИНВЕСТИТОР: ИГОР МАРКОВСКИ   

ВЕСНА ГОШИЌ МАРКОВСКА  

ЛОКАЦИЈА: КП 3425/2 КО МИРКОВЦИ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО

ТЕХ.БР: 123/22 

УПРАВИТЕЛ: Љупчо Анастасов 

Скопје , Декември 2023

mailto:peoleo.office@gmail.com


ДПТУ “ПЕОЛЕО“ ДООЕЛ Скопје, 

ул. Палмиро Тољати бр. 167 Скопје, 

тел 078 401 875, е-маил: peoleo.office@gmail.com 

ПРОЕКТ: УРБАНИСТИЧКИ  ПРОЕКТ  

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

OBJEKT:  СО НАМЕНА А4.3– СЕМЕЈНИ КУЌИ ЗА ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ – 

ВИКЕНД КУЌИ НА КП 3425/2 

КО МИРКОВЦИ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО 

МЕСТО: 

ТЕХ.БРОЈ: 

ИНВЕСТИТОР: 

УПРАВИТЕЛ: 

ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО 

123/22 

ИГОР МАРКОВСКИ   

ВЕСНА ГОШИЌ МАРКОВСКА 

ЉУПЧО АНАСТАСОВ 

Скопје, Декември 2023год.



ОПШТ ДЕЛ ................................................................................................................................................ 6 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ....................................................................................................................... 13 

ПОДАТОЦИ, ИНФОРМАЦИИ И МИСЛЕЊА ............................................................................. 86 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА ..................................................................................................... 102 

B O B EД ................................................................................................................................................. 103 

ЦЕЛИ ....................................................................................................................................................... 103 

МЕТОДОЛОГИЈА ................................................................................................................................ 103 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО

ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ ...................... 104 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 104

И НЕГОВАТА ОКОЛИНА .................................................................................................................. 105 

3. ПОДАТОЦИ ЗA ПРИРОДНИТЕ  ЧИНИТЕЛИ .................................................................. 105 

Географски податоци ....................................................................................................................... 105 

Релјефни услови, наклон и експозиција на терените .......................................................... 105 

Климатски и микроклиматстски услови на регионот ............................................................ 105 

Сеизмички карактеристики ............................................................................................................ 105 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура ............................................................... 106 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ .................................................................... 106 

Економски основи на просторниот развој ................................................................................107 

Користење и заштита на земјоделско земјиште .....................................................................107 

Енергетика и енергетска инфраструктура ................................................................................. 108 

Гасовод и нафтовод .......................................................................................................................... 109 

Домување............................................................................................................................................... 110 

Јавни функции ....................................................................................................................................... 111 

Сообраќајна инфраструктура .......................................................................................................... 111 

Железнички сообраќај: ..................................................................................................................... 112 

Воздушен собраќај: ............................................................................................................................ 113 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа .......................... 113 

Заштита на животна средина ......................................................................................................... 113 

Заштита на природно наследство ................................................................................................ 114 

Заштита на културно наследство ................................................................................................... 115 

Туризам и организација на туристички простори.................................................................. 117 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи ..... 117 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ,

ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД , ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И

ЗЕЛЕНИЛО ............................................................................................................................................. 118 



6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ ,

ГРАДБИ ОД КУЛТУРНО- ИСТОРИСКО ЗНАЧЕЊЕ И КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ

(ЗАШТИТНО КОНЗЕРВАТОРСКИ ОСНОВИ) .............................................................................. 119 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ......... 119 

Сообраќајна мрежа ........................................................................................................................... 120 

Водоводна мрежа .............................................................................................................................. 120 

7.3.Канализациона мрежа............................................................................................................... 120 

Електроенергетска мрежа ............................................................................................................... 120 

Телекомуникациска мрежа ............................................................................................................. 120 

Гасоводна мрежа................................................................................................................................. 121 

8. ДРУГИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД

ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОСТОЈНАТА / 

ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ ............................................................. 121 

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА ............................................................................................................ 121 

Економски основи на просторниот развој ................................................................................ 121 

Користење и заштита на земјоделско земјиште .................................................................... 122 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура ............................................................... 122 

Енергетика и енергетска инфраструктура ................................................................................. 122 

Урбанизација и мрежа на населби ............................................................................................. 122 

Домување.............................................................................................................................................. 122 

Јавни функци ........................................................................................................................................ 122 

Собраќајна инфраструктура ........................................................................................................... 123 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа ......................... 123 

Заштита на животната средина .................................................................................................... 123 

Заштита на културното наследство ............................................................................................. 124 

Туризам и организација на туристички простори................................................................. 125 

Заштита од воени разурнувања, природни техничко-технолошки катастрофи ........ 125 

НУМЕРИЧКИ ДЕЛ ............................................................................................................................... 125 

Нумерички показатели .................................................................................................................... 125 

Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ ...........................................................................................................................127 

II.УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА .................................................................. 132 

А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ .......................................................................................................................... 133 

1. ВИД HA ПЛАНОТ, НАЗИВ HA ПОДРАЧЈЕТО HA ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ ............. 133 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА ПРОСТОРНИОТ

РАЗВОЈ И ХАРМОНИЗАЦИЈА НА ПРОСТОРОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИТЕ НА

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ ...................................................................................................................... 133 

2.1. Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на 

паркинг места ...................................................................................................................................... 134 



2.2. Партерно решение со хортикултура ............................................................................... 134 

2.3. Водови и инсталации на инфраструктурите ................................................................. 134 

• Хидротехничкаинфраструктура ........................................................................................... 134 

• Водовод ........................................................................................................................................ 134 

• Атмосферска  канализација .................................................................................................. 135 

Електро - енергетика и ПТТ инсталации ................................................................................... 136 

Телекомуникациска мрежа ............................................................................................................. 136 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ ...................................................137 

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ............................................................................................................... 139 

4.1. Мерки за заштита животна средина ................................................................................ 139 

4.2. Мерки за заштита и спасување ......................................................................................... 140 

a. Урбанистичко-технички мерки: ........................................................................................... 140 

- Засолнување ..................................................................................................................................... 140 

- Заштита и спасување од поплави ...................................................................................... 140 

- Заштита и спасување од пожари,експлозии и опасни материи ............................. 141 

- Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни материјали ............... 142 

- Заштита и спасување од урнатини..................................................................................... 142 

b. Хуманитарни мерки.................................................................................................................. 142 

- Евакуација .................................................................................................................................... 142 

- Згрижување на загрозеното и настрадано население .............................................. 143 

- Радиолошка , хемиска и биолошка заштита ................................................................... 143 

- Прва медицинска помош ....................................................................................................... 143 

- Асанација на теренот .............................................................................................................. 144 

4.3. Мерки за заштита на природното и културното наследство Заштита на 

природно наследство; ...................................................................................................................... 145 

4.4. Други мерки согласно мислењата од надлежните субјекти со јавни 

овластувања од член 47 од Законот за урбанистичко планирање Заштита на 

животна средина; ............................................................................................................................... 146 

III. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ ...................................................................................................................... 146 

1. Нумерички показатели: .......................................................................................................... 146 

2. Билансни показатели ............................................................................................................... 146 

Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ ........................................................................................................................... 148 

ИДЕЕН ПРОЕКТ ....................................................................................................................................157 



ОПШТ ДЕЛ 



7 



 

8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

Врз основа на чл. 58,став 6, од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник 

на РМ, 32/20 и 111/23), а во врска со изработка на Урбанистички проект вон

опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1.1 со 

намена А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 3425/2 КО 

Мирковци, Општина Чучер Сандево, Пеолео дооел Скопје го издава следното : 

РЕШЕНИЕ 
за назначување на планери 

Анче Димитриевска Толевска,дипл.инж.арх.овластување бр.0,0102 

Планерите се должни планот да го изработат согласно Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на РМ, 32/20 и 111/23), Правилник за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на РМ, 225/20 , 219/21 , 104/22 и 99/23), како и други 

важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

УПРАВИТЕЛ:  

Љупчо Анастасов 
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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М. бр. 

32/20) , и Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 

225/20 ,219/21 и 104/22), а во врска со изработка на проектна програма за 

изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за формирање на градежна парцела ГП 1.1 со намена А4.3– 
семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 3425/2 

КО Мирковци, Општина Чучер Сандево, ДПТУ “ПЕОЛЕО“  д.о.о.е.л од 

Скопје  го издава следното  

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на Проектна Програма за Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 
1.1 со намена А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд 

куќи на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево со 

технички број 0123/22 како планер се назначува: 

• Биљана Стамболиска Стефковска , диа овластување бр.0.0574

• Анче Димитриевска Толевска , диа овластување бр.0.0102

Планерот е должен Проектната програма да ја изработи согласно Законот 

за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 32/20 ) и 

Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 225/20 , 

219/21 и 104/22 ) како и другите важечки прописи и нормативи од областа 

на урбанизмот. 

УПРАВИТЕЛ 

Љупчо Анастасов 

ДПТУ “ПЕОЛЕО“ ДООЕЛ Скопје, 

ул. Палмиро Тољати бр. 167 Скопје, 
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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
ОПШТИНА ЧУЧЕР-САНДЕВО 

- Комисија за урбанизам -
Бр. 11-1343/2 од 20.12.2022 година 

Чучер Сандево 

До: 
Игор Марковски 
ул. „Миле Поп Јорданов“ бр. 42А/3-1, 1000 Скопје 

Весна Гошиќ Марковска 
ул. „Народен Фронт“ бр. 5/8, 1000 Скопје 

ПРЕДМЕТ: Мислење за Иницијатива 

Почитувани, 

Комисијата за урбанизам на Општина Чучер-Сандево, формирана со Решение на 
Градоначалникот на Општина Чучер-Сандево бр. 09-1020/1 од 12.08.2015 год. и бр. 09-982/1 од 
12.09.2018 год., изврши увид во Вашата поднесена Иницијатива заведена со бр. 11-1343/1 од 
14.11.2022 год. и приложената пратечка документација, а која се однесува за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 
1 со намена А4.3 – Семејни куќи за времен престој – викенд куќи на КП 3425/2, КО Мирковци, 
Општина Чучер Сандево, по што заклучи дека Иницијативата се прифаќа. 

Посочуваме дека во понатамошните активности е потребно да се коригира насловот на 
предложениот урбанистички проект, при што намената на предвидената градба треба да се 
формулира согласно употребената терминологија на поединечни намени во Член 77 од 
Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна Македонија“ 
број 225/20, 219/21 и 104/22). 

Комисија за урбанизам на Општина Чучер Сандево: 

1. Искра Ефремова, диа – претседател
(број на овластување 0.0085)

2. Игор Поповски, диа – член
(број на овластување 0.0389)

3. Илина Лалкова, диа – член
(број на овластување 0.0403)

Igor 
Popovski
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Проектна програма
текстуален дел



ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

формирање на градежна парцела ГП 1.1 со намена 
А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 3425/2 

КО Мирковци, Општина Чучер Сандево 

ВОВЕД 

Инвеститорите Игор Марковски  и Весна Гошиќ Марковска  за сопствени 

потребите имаат за цел да изградат семејна куќи за времен престој-викенд куќа. 

За формирање на градежна парцела која е надвор од граници на плански опфат 

се изработува Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

формирање на градежна парцела ГП 1.1  со намена А4.3– семејни куќи за времен 

престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево. 

Урбанистичкиот проект се изработува врз основа на услови за планирање на 

просторот кои ќе произлезат од Просторниот план на Република Северна 

Македонија . 

1. ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1.1 со намена 

А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 3425/2 КО 

Мирковци, Општина Чучер  Сандево ,е со површина од 668.93 м2 (0,066ха). 

Проектниот опфат зафаќа земјиште во КО Мирковци, додека административно 

припаѓа на Општина Чучер Сандево. 

Проектниот опфат е означен со координатите по х и у за детални точки што ја 

формираат локацијата и тоа: 

x y 

1 7534088.49 4659036.48 

2 7534086.35 4659041.50 

3 7534007.34 4659035.88 

4 7534009.10 4659027.72 

5 7534089.85 4659033.28 

Проектниот опфат се граничи : 

На север со КП3425/2 КО Мирковци 

На Југ: со КП3426 КО Мирковци 

На Запад: КП3429/6 КО Мирковци 

На Исток; КП3425/2 КО Мирковци 



2. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ:

а). Општи барања 

Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план ќе се изработува 

согласно член 58, став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. в. на РМ 

бр: 32/2020) по претходно обезбедени Услови за планирање , Планска програма 

одобрена од надлежниот орган, мислење од државните органи, институции и 

правни лица со јавни овластувања од членот 47 на истиот закон, врз ажурирана 

геодетска подлога на планскиот опфат . 

На Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план задолжително треба 

да биде извршена стручна ревизија во согласност со чл. 48 од Законот за 

урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М, бр. 32/20) . 

Содржината на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план треба да 

биде изработена согласно со членот 60, 61 и 62 од и Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.М, бр. 225/20 , 219/21 и 104/22). 

При изработка на урбанистичкиот проект задолжително треба да се прибават 

потребните податоци и информации согласно со членот 47 од овој закон. 

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува основна 

рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен развој 

на Република Македонија. 

б). Посебни барања 

Намена на објектите 

Во проектниот опфат се предвидува формирање на градежна парцела и 

изградба на обејкти со група на класа на намена, класа на намена и поединечна 

намена 

А – Домување 

А4.3– семејни куќи за времен престој -викенд куќи 

При дефинирање на површините за градење да се запазат растојанијата помеѓу 

површината за градење и границата на градежната парцела согласно 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 225/20 , 219/21 

и 104/22). 

Паркирањето да се реши во рамки на сопствена градежна парцела, 

Доколку при изведување на земјаните работи за изградба на депонијата , се 

наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални 

остатоци со културна историска вредност, потребно е да се постапи во 

согласност со член 65 од Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник 

на РМ 20/04 , 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 

104/15, 154/15 192/15 и  39/16), односно веднаш да  се запре со отпочнати 

градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на 

културно наследство во смисла на член 29 од Законот. 



3. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА

Пристапот до планираната градежна парцела е од западна страна од постоечка 

улица 10 која е на  КП3451 КО Мирковци  . 

Сообраќајниот пристап до планираната градежна парцела да се планира 

согласно постојната состојба 

Во внатрешноста на опфатот да се реши динамичкиот и стационарниот 

сообраќај согласно релевантната законска и подзаконска регулатива. 

Со проектното решение да се предвидат приклучни места за водовод, фекална 

и атмосферска канализација. 

Со проектното решение да се предвидат приклучни места за новопредвидените 

градби. При одредувањето на диспозицијата на површините за градење со 

урбанистичкото решение да се почитуваат заштитните зони на постојните 

електроенергетски водови и објекти согласно Член 138 од Мрежните правила за 

дистрибуција на електрична енергија на ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ 

Скопје („Службен весник на Репбулика Северна Македонија“ број 191/19). 

4. МЕТОДОЛОГИЈА

Урбанистичкиот проект да се изработи во склад со Законот урбанистичко 

планирање („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 32/20), 

Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 225/20 и 219/21), како и останатата релевантна 

позитивна законска и подзаконска регулатива од областа на урбанистичкото 

планирање и проектирање. 

Составил: 

Анче Димитриевска Толевска, диа. Овластувањебр:0.0102 

Одобрил: 
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Графички дел 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 
                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-25/2-354 од 23.05.2023  
                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  
Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис број 02-16-05/1 од 16.05.2023 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1.1 со намена А4.3– 
семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево, Ве известуваме 
дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго   Во рамки на опфатот нема евидентирано мрежа во сопственост на ЕВН. 

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг Gjorgji 

Polincev

Digitally signed by 
Gjorgji Polincev 
Date: 2023.05.23 
13:42:14 +02'00'



1:564

Датум: 23.05.2023

Легенда
Постоечка мрежа
Новоплан иран а мрежа
Демон тиран а мрежа 0 0,025 0,050,0125 Kilometers



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  
Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 
Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 
ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 52327 
Дата: 16.05.2023 

До 
ДТПУ Пеолео ДООЕЛ Скопје 
Ул. Палмиро Тољати бр. 167, 1000 Скопје 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна 
парцела ГП 1.1 со намена А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 3425/2 КО 
Мирковци, Општина Чучер  Сандево, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема 
постојна МКТ инфраструктура. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                            Васко Најков 
                                         
 

NIKOLChE 
TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2023.05.17 
16:44:56 +02'00'



Makedonski 
Telekom CA, ELI 
POPOVSKA

Digitally signed by Makedonski 
Telekom CA, ELI POPOVSKA 
Date: 2023.05.18 13:27:47 +02'00'



jn Boaoboa h KaHa/in3aL4nja - CKonje 

NP Ujesjellesi dhe kanalizimi - Shkup

JABHO riPETnPMJATME 
NDERMARJA PUBLIKE 
BOflOBOfl H KAHAPM3AL|MJA 

UJESJELLESI DHE KANALIZIMI
Gpoj numer /

flata data
CKOnJE-SHKUP

BHK-716-101.01

flo: “flnTy IIEO/IEO” flOOEJl CKonje 

yp. “llanMupo Ton^a™ “6p.167, 1000 

npeflMe-r: 1302-1420/1 Ofl 16.05.2023 

flaTa: 23.05.2023

nPEflMET: flocTaBa Ha noflaTOMH h MHCpopMaijMM

rioHmyBaHU,

Bo BpcKa co BaojeTO Oapatte co 6p. 02-16-05/1Ofl 16.05.2023rofl. npncTnmaTO 

Kaj Hac npeKy CTpaHaTa Ha e-yp6aHM3aM Ha 16.05.2023 rofl. n 3aBefleHO nofl 6p.1302- 

1420/1 ofl 16.05.2023 rofl. co Koe He M3BecTyBaTe fleKa 3a noTpeSme Ha M3pa6oTKa Ha 

Yp6aHMCTHHKH npoeKT boh oncbaT Ha yp6aHMCTHHKM rmaH 3a cbopMupaifee Ha

rpafle)KHa napuena m 1.1 co HaMeHa A4.3- ceMeiHH kvkh 3a BpeMeH npecroi -

BHKeHfl kvkh Ha Kfl 3425/2 KO Mhpkobuh, OniiiTHHa Hynep CaHfleBO 

co Koe BcyniHOCT 6apate gocTaBa Ha noaaTOUH m HHcfropMaunn co kom pacnoparaMe 

3a npeflMeTHMOT oncpaT Kara h noflaioun 3a nocToeMKM h npaHi/ipaHM i/iHCTapaunn, koh ce 

nofl Hama HHrepeHUHja a koh MoxaT fla HMaaT BPi/ijaHi/ie Ha npoeKTHaia flOKyi\/ieHTai4nja, 

corpacHO 03HaMeHaTa poKautija Ha rpacpHHKHOT npupor Koja e cociaBeH flep ofl 

OapameTo,

Be n3BecTyBaivie fleKa co BHmviaHne ro pa3rpeflaBMe npeflMeTHnoT POKapmeT, 3a Koj ke 

M3pa6oTyBaTe Yn n corpacHO npeH 32 ofl 3aKOHOT 3a npocTopHo m yp6aHHCTHHKO 

npaHMpame (Cp.BecHMK Ha PM 6p. 199/14, 44/15, 193/15 n 31/16, 163/16, 64/18 n 

168/18) npeKy CTpaHaTa Ha cncTeMOT e-yp6aHMCTHMKM nnaHOBH bo flenoT 3a flHM - 

lloflaTOUH, MHCpopMaijMM h MHcneita, Bm rn .qocTaByBaMe 6apaHMTe noflaTOflH

- cmyaflMja bo M 1: 10 000 bo pdf cfcopMaT co npnKa>KaHH Hawn nocToenKn 

MHCTapaunH , ofl Koja Mowe fla ce bmah fleKa Ha npeflMeTHnoT POKapmeT He 

nocroM Hama XHflpoTexHHHKa HHcfcpacTpyKTypa, 3aToa mTO hcthot He cnafa bo 

paMKme Ha fYl"! Ha fpan CKonje oahocho ce Haora HaflBoo oa peweHHiaTa 3a

B yn. /Ia3ap /Iumchockm 6p.9, 1000 CKonje
□ Te.n: 02 3240 300; KoHTaicr pemap 02 3073 010;

G konta kt@vodovod-skopje.com.mk
□ www.vodovod-skopje.com.mk

Ce rpnxHwe 3a xneoTHara cpeam-a m KOpnc*nMe peumonupana xapnija.

CEKOrAm HAJflOBPOTO 
3 a CKonje

mailto:kt@vodovod-skopje.com.mk
http://www.vodovod-skopje.com.mk


BQflocHa6flVBahbe m oflBeflVBahbe Ha omanHH boam kom ce nen oa rpaziCKnoT

CMCteM.

UJto ce oflHecyBa flo npnKa>KyBahbe Ha npeflBMfleHa xMflpoTexHMHKa 

MHcJjpacTpyKTypa Ha npeflMeTHMOT noKanmeT, Jn ..BoflOBOfl m KaHann3ai4nja“ Be ynaiyBa 

Ha KopucTenbe Ha pemeHujaTa 3a XMflpoTexHMHKa MHct)pacTpyKTypa kom ce HaoraaT bo 

cocTaB Ha eBeHTyanHo nocToeHKa nnaHCKa flOKyMeHTai4Mja 3a npeflMeTHMOT noKariMTeT 

aKO TaKBa nocTOM, 3a llito Tpe6a fla ce noSapaaT noflaTOflM o,q onuiTMHa Mynep CaHfleBo. 

HAnOMEHA ripOCTOpHMTe nOflaTOflM 3a HMHMCKMTe XMflpOTeXHMHKM 06je«TM , MMaaT 

b3>khoct 6 MeceflM ofl fleHOT Ha M3flaBaHDeT0.

Co nOMMT,

flocTaBeHO ao:
ApxuBa Ha Ceicrop 3a TexHMHKH pa6cmi

OBOfl m KaHann3ai4nja” - CKonje

3a ti

pM-rpafl.

mhkm pa6oTM m pa3B0j 

BOflmen

Hk. EHMca Pepenarak

ApxuBa

M3roTBnn: ij^-

\a nWYTT

flnnji.MH>K.apx. Maja VlKOHOMOBa

Akinn.rpafl.MH>K.HMHa HlaneBa

flpoBepun:

M-p Xapmoinja rioitfny, flnnn.reofl.MH>K.

Oflo6pnn: /P^'H
flnnn.rpafl.MH>K. CBemaHa MyTaBijnk

yji. /Ia3ap /luneHOCKH 6p.9, 1000 CKonje 

Te/i: 02 3240 300; Komaicr peHTap 02 3073 010;

kontakt@vodovod-skopje.com.mk

www.vodovod-skopje.com.mk O
Ce rpuxuMe 3a xnBOTtiaia cpeAHHa m Kopucnwe peuwciMpana xapTKja.

CEKOrALU HAJflOBPOTO 
3 a CKonje

mailto:kontakt@vodovod-skopje.com.mk
http://www.vodovod-skopje.com.mk
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Постоечка водоводна мрежа

ЛЕГЕНДА:
1:10,000

±

Бр. 1301-1420/1 
17.05.2023 год.



 
:  Известување, ,- 

:   . 02-16-05/1  

 
          

 
 
       
 
 So poчit, 
                                                                                  

Slobodan 
Stojchevsk
i

Digitally signed 
by Slobodan 
Stojchevski 
Date: 2023.05.17 
14:45:32 +02'00'



86 

ПОЗИТИВНИ  МИСЛЕЊА





 

 

06

 
Biljana Jovanova

Digitally signed by Biljana Jovanova 
DN: c=MK, ou=VAT - 4080010516712, 2.5.4.97=NTRMK-6648649, o=Agencija za civilno 
vozduhoplovstvo, serialNumber=168951, title=vozduhoploven inspektor, sn=Jovanova, 
givenName=Biljana, cn=Biljana Jovanova 
Date: 2023.06.08 13:11:09 +02'00'



 

Место за Дигитални потписи 

 

0939-8111/2
21.6.2023

TEUTA BILjALI
14.06.2023
11:21 CEST

Biljana Ajtarska
14.06.2023
13:31 CEST

Boris Tundjev
20.06.2023
14:39 CEST



1 ЗАФИРОВСКИ МИРКО СКОПЈЕ ПЕРО НАКОВ 66 25089 302 3425 1  лз 3 0 1.1 123/22

611.6

2 ИГОР МАРКОВСКИ СКОПЈЕ МИЛЕ ПОП ЈОРДАНОВ 42A 25089 6202 3425 2 зз лз 3 668.93 1.1

0

ВЕСНА  ГОШИЌ  

МАРКОВСКА СКОПЈЕ НАРОДЕН ФРОНТ 5-8

3 МИРОСЛАВ  МАРКОВИЌ СКОПЈЕ МАЈАКОВСКИ 31 25089 304 3426 0 зз н 4 0 1.1

1362.02

4 ХАРАЛАМПИ  КОЦЕВ СКОПЈЕ 23 ОКТОМВРИ 1 25089 1182 3429 4  ОВОШТАРНИК 5 0 1.1

913.17

5 ГОРАН  НАУМОСКИ СКОПЈЕ

БУЛ. СВ. КЛИМЕНТ 

ОХРИДСКИ 15 25089 1212 3429 6 зз ов 5 0 1.1

909.93

6 РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА СКОПЈЕ   25049 263 3451 0  ЈАВНИ ПАТ. 0 0 1.1

9521.45

Меѓузбир: 668.93

Датум на генерираое на извештајпт: Израбптил:

14/06/2023 Агенција за Катастар на Недвижнпсти

ВКУПНО 668.93



 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 
                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-25/2-401  од 12.06.2023 
                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 11-847/2 од  07.06.2023 година, со кој барате да дадеме мислење 
за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1.1 со 
намена А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер 
Сандево, Ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски 
објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 
 
 
 
 

Gjorgji 
Polincev

Digitally signed by 
Gjorgji Polincev 
Date: 2023.06.12 
14:45:22 +02'00'





 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  
Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 
Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 
ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 52819 

Датум: 09.06.2023 

 

До 
ДТПУ Пеолео ДООЕЛ Скопје 
Ул. Палмиро Тољати бр. 167, 1000 Скопје 
 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 
 
Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за   
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1.1  
со намена А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина 
Чучер Сандево, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 
 
 NIKOLChE 

TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2023.06.13 
09:15:08 +02'00'
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B O B EД 

Инвеститорите Игор Марковски  и Весна Гошиќ Марковска  за сопствени потребите имаат 

за цел да изградат семејна куќа за времен престој-викенд куќа. 

За формирање на градежна парцела која е надвор од граници на плански опфат  се 

изработува Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 

градежна парцела ГП 1.1  со намена А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд куќи  на 

КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево.  

Урбанистичкиот проект се изработува врз основа на услови за планирање на просторот 

кои ќе произлезат од Просторниот план на Република Северна Македонија .  Има 

одобрена Проектна Програма со потврда заведена со арх.бр. 11-637/4 од 25.05.2023 

година , за кој согласно член 58, став 6 од Законот за урбанистичко планирање 

(Сл.весник на Р.М. бр32/20 и 111/23), се отпочна постапка за изготвување на

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна 

парцела ГП 1.1  со намена А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд куќи  на КП 

3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево, 

Основа за изготвување на Урбанистички проект е Документационата основа во која се 

систематизирани податоци за постојната состојба во рамките на проектниотот опфат, 

анализа на можностите за просторен развој и програмските проекции за подрачјето на 

планскиот опфат. 

Документационата основа е изработена врз основа на: 

• постојна урбанистичка проектна документација

• Проектна програма

• податоци за постојна инфраструктура од комунални служби

• ажурирана геодетска подлога

• увидот на теренот од страна на планерите при изработувачот,

• Документационата основа содржи:географско и геодетско одредување на проектниот

опфат

• историјат на планирањето и уредувањето на проектниот опфат

• состојба на природните чинители и создадените вредности

• анализа на можностите за просторен развој

ЦЕЛИ 

Урбанистички проект ќе претставува основа за изготвување на Основен проект за изградба 

на семејна куќа за времен престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина 

Чучер Сандево , која со својата местоположба припаѓа на територијата на КО Мирковци, 

Општина Чучер Сандево, согласно постапката за добивање на одобрение за градење. 

МЕТОДОЛОГИЈА 

Изготвувањето на Урбанистички проект е базирано врз основа на : 

- Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 32/20),

- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 225/20 ,219/21 ,104/22

99/23)
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Со почитување на : 

- Законот за животната средина (Сл. весник на РМ, 53/05; 81/05; 24/07 159/08

83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12 , 93/13 ,187/13, 42/14, 44/15 и 129/15, 192/15 и

39/16)

- Законот за водите (Сл. весник на РМ,бр.87/08 , 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12,

23/13 и 163/13)

- Законот за заштита на природата (Сл. весник на РМ бр. 67/04, бр. 14/06, бр. 84/07, бр.

35/10, 47/11,148/11,59/12 , 13/13 , 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16),

За изработка на Урбанистички проект како основа се земаат податоците од Условите за 

планирање на просторот од Просторниот план на РМ, податоците од инфраструктурните 

претпријатија кој во планскиот опфат имаат своја инфраструктура, како и сите останати 

стандарди и нормативи за изработка на ваков вид на комунална инфраструктура. 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО

ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план за формирање на градежна парцела ГП 1.1  со намена А4.3– семејни куќи за времен 

престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево се граничи : 

На север со КП3425/2 КО Мирковци 

На Југ: со КП3426 КО Мирковци 

На Запад: КП3429/6 КО Мирковци 

На Исток; КП3425/2 КО Мирковци 

Градежната парцела 1.1. со површина од 668.93 м2 (0,066ха) е формирана на КП 3425/2 КО 

Мирковци, Општина Чучер Сандево која е во сопственост на Инвеститорот Игор 

Марковски  и Весна Гошиќ Марковска  . 

Проектниот опфат е означен со координатите по х и у за детални точки што јаформираат 

локацијата и тоа: 

N Y X 

1 7534088.49 4659036.48 

2 7534086.35 4659041.50 

3 7534007.34 4659035.88 

4 7534009.10 4659027.72 

5 7534089.85 4659033.28 

- Класа на намена:

Во проектниот опфат се предвидува формирање на градежна парцела изградба на 

обејкти со група на класа на намена, класа на намена и поединечна намена 

А – Домување 

А4.3– семејни куќи за времен престој -викенд куќи 
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2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И
НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

Проектниот опфат на овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

формирање на градежна парцела ГП 1.1  со намена А4.3– семејни куќи за времен престој 

- викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево со својата

местоположба припаѓа на територијата на КО Мирковци, Општина Чучер Сандево и е

надвор од плански опфат.

Основа за изработка на проектната документација ќе преставуваат смерниците и

насоките дадени со Условите за планирање на просторот кои произлегуваат од

Просторниот план на РМ , добиени од Агенцијата за планирање на просторот со тех.бр

Y23807 за изградба на семејни куќи за времен престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО

Мирковци, Општина Чучер Сандево од септември 2007 година и Решение за Услови за

планирање на просторот со арх.бр. УП1-15 3998/4 од 24.12.2022 година.

3. ПОДАТОЦИ ЗA ПРИРОДНИТЕ  ЧИНИТЕЛИ

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. 

Во нив спаѓаат географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 

карактеристики, геолошките, сеизмички, педолошки и климатски карактеристики. 

Се изработува Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 

градежна парцела ГП 1.1  со намена А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд куќи  

на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево,  со својата местоположба припаѓа 

на територијата на КО Мирковци, Општина Чучер Сандево 

Географски податоци 

Проектниот опфат се наоѓа западно од населено место  Мирковци, Општина Чучер 

Сандево, Проектниот опфат е во Скопската  котлина 

Релјефни услови, наклон и експозиција на терените 

Проектниот опфат е на надморска височина од 415м., а теренот е во пад обратно од  

улица на парцелата на КП 3451  КО Мирковци. 

Климатски и микроклиматстски услови на регионот 

Во Скопско Поле владее континентална средоземна клима , односно на овој простор се 

судруваат континенталната клима од север и медитеранска клима од југ, чије влијание е 

ослабено. Основни карактеристики се остри и влажни зими и суви и жешки лета.  

Ветровите се воглавно од северен и североисточен правец , а поретко од останатите 

правци. Северниот ветер е со најголема честина од  142‰ , јужниот ветар е со честина  

од 82‰ , Северозападниот ветер е со честина од 81‰ , западниот ветар е со честина од 

74‰ и источниот ветар е со честина од 56‰.  

Температурите на воздухот се со идентични вредности како во целото Скопско поле, 

минимални во јануари, а максимални во јули. Поради поголемата проветреност маглите 

се појавуваат просечно околу 50денови. Карактеристични се утринските мразеви до 

крајот на април.  
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Сеизмички карактеристики 

Сеизмичките појави - земјотреси се доминантни природни непогоди во Р.Северна 

Македонија кои можат да имаат катастрофални последици врз човекот и природата. 

Присутни се виз вековите, на десет сеизмички жаришта во земјата или во нејзината 

поблиска и поширока околина. Земјотресите со умерени магнитуди (М<6,0) можат да 

предизвикаат сериозни разурнувања, бидејки традиционално градените објекти, 

особено во рураните средини, неможат да ги издржат овие земјотреси без значителни 

оштетувања. Историските податоци покажуваат дека силните земјотреси генерирани на 

територијата на државата се проследени и со појавата на колатерални хазарди 

(ликвидација, одрони, свлечишта, пунатини, раседници, померувања), со доминантни 

одрони и свлечишта, што уште повеќе ги зголемува негативните последици на 

земјотресите. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на условите за живот 

во РС.Македонија треба да се во корелација со концептот за одржлив развој, кој 

подразбира рационално користење на природните и создадените добра. Одржливиот 

развој подразбира користење на добрата во мерка која дозволува нивна 

репродукција,усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти во сите 

области на живеење. Стратегијата за користење на водата и развој на водостопанството 

е условена од фактот дека Републиката е сиромашна со вода поради што треба 

рационално да се користи и троши. Колку водите во одреден простор може да се сметаат 

за „воден ресурс” зависи од можноста за нивно искористување, односно од можноста за 

реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се искористат за покривање 

на потребите од вода за населението, земјоделството, индустријата и заштитата на 

живиот свет.  

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на Републиката 

дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП „Полог”, „Скопје”, „Треска”, „Пчиња”, 

„Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и Долна Брегалница”, „Пелагонија”, 

„Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, „Дојран”, „Струмичко Радовишко”, „Охридско -

Струшко”, „Преспа“ и „Дебарско”.  

Просторот на кој се предвидува изградба на семејни куќи за времен престој - викенд 

куќи на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево , се наоѓа во водостопанското 

подрачје (ВП) „Скопје”, кое опфаќа сливот на реката Вардар, од водомерниот профил 

Радуша до вливот на реката Пчиња. Ма ова ВП припаѓаат и сливовите на притоките 

Маркова река, кадина река, Лепенец и Серава. Со ова ВП сливот на реката Треска не е 

опфатен. За искористување на хидролошкиот потенцијал  и реќните водотеци на речните 

водотеци во наредниот период во ова ВП  Скопје  се предвидува  изградба на 

акумулациите Палиград и Гомалево на Кадина река и Бразда на Кучевишка река.  

При изработката на проектната документација да се утврди местоположбата на 

постоечката и планираната инфраструктура за наводнување и одводнување и соодветно 

на тоа да се предвидат мерки за нејзина  заштита.Отпадните води од објектот мора да 

бидат подложени на соодветен третман на прочистување пред да бидат испуштени во 

реципиентот. 
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4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ

Создадените вредности, како чинители кои можат да влијаат врз развојот на просторот 

во рамките на опфатот на проектот за инфраструктура, го опфаќаат демографскиот 

состав, начинот на животот на населението, економскиот развој, сообраќајна поврзаност, 

инфраструктура, како и употребата на земјиштето во рамките на планскиот опфат. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници при 

планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите 

области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 

Просторниот план на Република Македонија и Просторниот план на Скопскиот  регион. 

Економски основи на просторниот развој 

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на економските дејности во 

Просторниот план на Република Македонија се темели на дефинираните цели на 

економскиот развој во “Националната стратегија на економскиот развој”, определбите за 

рационално користење на потенцијалите и погодностите на развојот, поставеноста на 

системот на населби, како и политиката за порамномерна и порационална просторна 

организација на производните и услужни дејности. 

Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа економијата, степенот 

на расположивоста на факторите, економските состојби и економската позиција на 

Државата во светот, идниот развој на македонската економија е детерминиран од 

насоките и комбинацијата на инвестициите со другите развојни фактори. 

Со разместувањето на производните и услужни дејности и со агломерирањето на 

населението во просторот, се формираат центри-полови на развојот како што е градот 

Скопје  со гравитационо влијание врз планскиот опфат на локацијата . 

При спроведувањео на стратегијата за организација и користење на просторот за 

локација на производни и услужни дејности, решенијата во просторот треба да 

овозможат поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и создадени 

ресурси и богатства, сообраќајно и информатичко поврзување, локациона 

флексибилност и почитување на развојните фактори. 

Изградбата на семејни куќи за времен престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, 

Општина Чучер Сандево ќе биде во функција на одржливиот развој преку развоот на 

туристичките активности. 

Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република Македонија е 

рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред започнување на 

сите активности да се утврди економската и општествена оправданост за зафаќање на 

предложената површина на планскиот опфат 
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Користење и заштита на земјоделско земјиште 
Зачувувањето, заштитата и рационалното користење на земјоделското земјиште е 

основна планска определба и главен предуслов за ефикасноост варување на 

производните и другите функции на земјоделството, а конфликтните ситуации кои ќе 

произлегуваат од развојот на другите стопански и општествени активности ќе се 

решаваат врз основа на критериуми за глобална општествено-економска рационалност 

и оправданост со што ќе се постигнат следните зацртани цели: 

- Запирање на тенденциите на прекумерна и стихијна пренамена на плодните

површини во непродуктивни цели;

- Зголемување на продуктивната способност на земјоделското земјиште и

подобрување на структурата на обработливите површини во функција на

поголемо производство на храна;

- Привремено или трајно исклучување од процесот на производство на храна

на терените каде концентрацијата на токсични материи од сообраќајни

коридори во земјиштето, воздухот и водата се над дозволените норми;

- Рекултивирање и враќање на деградираното земјиште во земјоделска намена

со мелиоративни и агротехнички зафати;

- Искористување на компаративните предности и погодности на одделни

подрачја и стопанства за повисок степен на финализација и задоволување на

потребите на преработувачките капацитети и нивна ориентација кон извоз;

- Oбезбедување на материјални и други услови за дефинирање и реализација

на програмата за реонизација на земјоделското производство поради

рационално искористување на сите природни ресурси, човечки потенцијали

и индустриско-преработувачки капацитети.

- Примена на мерки за одржлив развој,кои подразбираат;поголема употреба на

природни ѓубрива, контролирана урпотреба на вештачки ѓубрива во склад со потребата 

на растенијата односно врз основа на стручни анализи, употреба на т.н.еколошки 

ѓубрива,примена на т.н.систем капка по капка. 

Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е поделен 

во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони.Предметната локација припаѓа на 

Скопско-Кумановскиот реон кој има 14 микрореони. 

При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и почитување на 

ефикасна контрола на користењето и уредувањето на земјиштето и утврдување на нормите 

и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата 

на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на 

земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на 

квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

Пренамената на земјоделското земјиште се регулира со Законот за земјоделско земјиште. 

Доколку при изработка на урбанистичко планската документација се зафаќаат нови 

земјоделски површини, надлежниот орган за одобрување на планските програми веднаш 

по заверка на истите до Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство 

поднесува барање за согласност за трајна пренамена на земјоделско земјиште во 

градежно. 



Енергетика и енергетска инфраструктура 

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со Просторниот план на РС 

Македонија се дефинираат состојбите, потребите и начините на задоволување на 

потрошувачката на разните видови на енергија во Републиката. При тоа приоритет се 

дава на намалување на увозната зависност на енергенти и енергија, односно 

задоволување на потрошувачката со домашно производство. 

Според статистичките податоци последниве години во Републиката над 30% од 

потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се одвојуваат големи 

девизни средства. Зголемената потрошувачка на енергетски горива ја наметнува 

потребата од подобрувањето на енергетската ефикасност. Европската регулатива “Европа 

2020” за паметен, одржлив и сеопфатен развој предвидува мерки за намалување на 

емисиите на издувни гасови, зголемување на користењето на обновливи извори на 

енергија и зголемување на енергетската ефикасност. 

Имплементирањето на овие мерки, ќе придонесе за подобра односно поквалитетна 

иднина за следните генерации, отворање на нови работни места, а истовремено се 

обезбедуваат услови за одржлив развој. Со рационално искористување на енергетските 

извори им се овозможува на идните генерации да имаат ресурси за сопствен раст и 

развој. Размената на електрична енергија помеѓу балканските електроенергетски системи 

(чии земји најчесто се увозници) е многу значајен фактор за натамошниот развој. 

Електроенергетските системи на балканските земји треба да бидат поврзани со 

конективни водови кои што нема да преставуваат тесно грло во трансмисија на 

потребните количини на електрична моќност. Републиката досега има 400 kV конективни 

водови со Грција (кон Солун и Лерин) и Косово (Косово-Б) и кон Бугарија (Црвена 

Могила) а во план е градбата на вод кон Албанија. 

Во овој регион минува 400 kV планирана со Просторниот план на РМ, траса на водот од 

Скопје 5 кон Србија -Косово Б на растојание 0,6км северно од акумулацијата Бразда . 

Локацијата за изградба на викенд куќа  во на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер 

Сандево нема конфликт со постојните и планирани дистрибутивни и преносни водови.  

Гасовод и нафтовод 

Природниот гас, со сегашната потрошувачка, малку е застапен во енергетскиот сектор во 

Републиката. Со негова зголемена употреба се воведува еколошки поприфатливо гориво 

кое со својот хемиски состав и висока калорична моќ, претставува одлична замена за 

нафтата, нејзините деривати, јагленот и другите цврсти и течни горива. Природниот гас 

испушта помалку штетни материи во однос на другите енергенти, заради што 

аерозагадувањето е сведено на минимум. 

Изградениот крак Жидилово-Скопје е дел од меѓународниот транзитен гасоводен систем 

Русија-Романија-Бугарија-СМакедонија. Се планира во идниот период доизградба на 

гасоводната мрежа во Републиката и поврзување со мрежите на соседните држави што 

ќе овозможи зголемување на сигурноста во снабдувањето на сите региони во 

Републиката но и урамнотежување на потрошувачката во текот на целата година. 

Во Скопје изградени се две гкавни мерно-регулациски станици (МРС); Скопке-север и 
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Скопје југ. Се планира проширување на гасоводната мрежа и во овој регион.  

Кракот од магистралниот гасовод кој води кон мерната станица Скопје-север минува 

7км.јужно од акумилацијата, 

Со просторниот план на РМ се планира да се изгради врска кон Косово, а за таа цел да се 

искористи трасата на гасоводот со кој што се снабдува скопската железарница до 

1990година се снабдуваше со техногас од Косово. Кракот на овој гасовод ја тангира 

северно-источната граница на акумулацијата, но немаат конфликт. 

Продуктовод Скопје-Косово; Со просторниот план на РМ се планира продуктовод од 

Рафинеријата ОКТА до Косово, но сеуште не е утврдена трасата. 

Домување 

Во планските определби и насоки на Просторниот пкан од аспект на организација на 

домувањето, како една од основните функции на населбите, применета е концепцијата на 

полицентричен развој која го третира домувањето како посебен тип на развоен ресурс, 

што е особено важно за неразвиените подрачја како нови центри на развој. 

Домувањето општо а станбената изградба посебно претставува важна компонента на 

социјалниот и општо-стопанскиот развој, организација и уредување на просторот и 

подигнување на животниот стандард на населението. 

Современите функционални барања на домаќонството за живеење, образование, 

воспитување,  култура, здравство и друго, доведуваат до трансформација на 

традиционалниот тип на домување и проширување на неговата основна функција  за 

задоволување на егзистиционалните потреби на домаќинството, преку внесување на нови 

вредности и изнаоѓање на нови можности за адекватно користење и организирање на 

просторт. Во оваа групација спаѓаат станбени единици за секундарно домување, односно 

станови кои се користат повремено во текот на гдината,  кои се наоѓаат во; 

- Викед куќи, каде станот  е наменат  исклучиво за одмор и рекреација

- Семејни куќи, каде станот се користи повремено за одмор и рекреација, но

пртходно бил користен за живеење.

Домувањето на современ, културен начин не значи само престој во затворен стан, 

туку и во отворени простори, можност за користење на околни спортски терени, 

остварување на блиски врски и можност за одмор и освежување. Поради тоа во 

просторното планирање домувањето во зависност од просторните рамки во кое се 

одвива, се дефинира во потеснна смисла на биолошло-физиолошла фунлција, а во 

поширока лало еколошла социјална функција. 

Планскиот опфат со намена семејни куќи за времен престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО 

Мирковци, Општина Чучер Сандево, ќе даде допринос кон трансформација на 

традиционалниот тип на домување преку проширување на неговата основна функција, 

внесување на нови вредности и изнаоѓање на нови можности за адекватно користење и 

организирање на просторот, односно градење на станови кои се користат повремено во 

текот на годината.  
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Јавни функции 

Организацијата на јавните функции е директно поврзана со планирањето и уредувањето 

на населбите и зависи од типот на населбата, нејзиното место и улога во хиерархијата на 

населбите и соодветното ниво на централитет.На предложената локацијата со намена 

семејни куќи за времен престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер 

Сандево, нема препораки и обврски за организација на јавни функции, што значи дека се 

исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

Сообраќајна инфраструктура 

Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од повеќе 

комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски врз чија 

основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на државата. 

Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено значење за развојот на 

стопанските активности, се очекува да се подобруваат, унапредуваат и да се развиваат во 

две насоки на развој на комуникациите: 

-екстерното поврзување на државата (стратешки коридори);

-интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби).

Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните комуникациски коридори 

согласно меѓународните конвенции и препораки, што воедно се и основа за ориентација 

кон европските и балканските определби за економски и технолошки комуникации, што е 

од особено значење за извозот. 

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и развој на патната 

мрежа на Државата се базира на категоризација на патиштата, на стратешки дефинирани 

меѓународни коридори за патен сообраќај, на досега изградената европска патна мрежа - 

ТЕМ со “Е” ознака на патиштата, на досега изградената магистрална и регионална патна 

мрежа, како и на определбите од долгорочната стратегија за развој. 

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори за патен 

сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871. 

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и магистрална патна мрежа 

релевантна за предметниот простор е: 

М-3 (Крстосница  Петровец-клучка Хиподром-Скопје-Момин поток-гр. Со Р.Србија-Блаце)-; 

Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта („Службен весник на Република 

Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) овој магистрален патен правец се преименува со 

ознаката: 

А4- ( Граница со Косово-граничен премин Блаце-крстосница Стенковец-обиколница Скопје-

Петровец-Миладиновци-Свети Николе-Штип-Радовиш-Струмица-Граница со Бугарија-граничен 

премин Ново село). 

Во идната патна мрежа на Рeпубликата , основните патни коридори ќе ги следат веќе традиц 

ионалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно исток -запад (коридор 8), што 

се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: Скопје, Куманово и Велес. На тој начин дел 

од магистралните патишта во Рeпубликата ќе формираат три основни патни коридор и, што 

треба да се изградат со технички и експлоатациони карактеристики компатибилни со 

системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

-север-југ:М-1 (Србија -Куманово-Велес -Гевгелија-Грција),
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-исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-Тетово-Струга-

Албанија и крак Скопје -Србија),

-исток-запад: М-5 (Бугарија -Делчево -Кочани -Штип -Велес-Прилеп-Битола -Ресен-Охрид-

Требеништа )-М4 (крак Битола -граница со Грција).

На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат регионалните патишта, што

заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја сочинуваат патната мрежа на

Рeпубликата.

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според Просторниот план

на Република Македонија, влегува во групата на регионални патишта “Р2“ и е со ознака:

- Р1106- ( Врска со 1102-Драчево-Варвара-анова Брезница-Кула-аколомот-мпст кај

Близанско-Калуѓерац-Суводол-врска со Р1303);

- R2134- (Dra;evo-vrska so R1106-K.Voda-Usje-Sopi[te-Govrlevo-vrska so R1106).

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно опслужување на

Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби (очекуваниот обем 

насообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен систем, како и економската 

моќ на државата, а трасите на меѓународните и магистралните патишта, задолжително ќе 

поминуваат надвор од населените места и се предлага да се решаваат со денивелирано в 

крстосување со останатата патна мрежа. 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта(„Службен весник на Република 

Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 

42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 , 163/16 и 174/21). 

Железнички сообраќај: 

Концепцијата за развој на железничкиот систем базира на потребата за 

модернизација и проширување на железницата во целина, како и поврзување на 

железничката мрежа на Рeпубликата со соодветните мрежи на Република Бугарија и 

Република Албанија.  

Железничката мрежа на Рeпубликата, во планскиот период, треба да ја сочинуваат: 

магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионални линии и локални 

линии. 

Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 

СР-Табановце-Скопје- Гевгелија-ГР213,5 km 

СР -Блаце-Скопје31,7 km 

СР -Кременица-Битола-Велес145,6 km 

БГ -Крива Паланка-Куманово 84,7 km 

АЛ-Струга-Кичево-Скопје 143,0 km 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и Кременица 

на југ, ќе се изврши содветно поврзување на истокон Република Бугарија, односно на 

запад кон Република Албанија, со што ќе се овозможи целосно интегрирање на 

македонскиот железнички систем со содветните системи на соседните држави. 

Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот транспорт, 

односно техничко - технолошкото допремување на Македонските железници за 

извршување на задачите и за вклучување во меѓународниот собраќај, што е во согласност 
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со стратегијата на развојот на железничкиот собраќај и со реалните можности на Р.С. 

Македонија. 

Воздушен собраќај: 

Воздушните патишта во Државата се интегрален дел од европската мрежа на воздушни 

коридори со ширина од 10 наутички милји во кои контролирано се од виват прелетите над 

територијата на државата. 

Примарната аеродромска мрежа во Државата треба да ја сочинуват вкупно 4 аеродроми 

за јавен воздушен собраќај, и тоа во Скопје, Охрид, Струмица и Битола. Аеродромот во 

Скопје е оспособен за прием и опрема на интерконтинентални авиони, аеродромот во 

Охрид е реконструиран во повисока-II категорија, а новите аеродроми што се предвидуват 

во Струмица и Битола се предвидени да бидат со доминантна намена за карго транспорт 

на стоки. 

Секундарната еродромска мрежа се предлага да ја сочинуват сегашните 5 реконструирани 

технички допремени спортски аеродроми вкупно 15 аеродроми за стопанскавијација, од кои 

7 нови. Покрај тоа треба да се уредат и околу 20 терени за дополнителен развој на 

воздухопловниот спорт и туризам во согласност со меѓународните прописи за ваковид 

наеродроми. 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

Проектниот опфат наменет за изградба на станбени куќи во состав на  семејни куќи за 

времен престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево, нема 

конфликт со постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски електронско 

комуникациски  мрежи. 

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско комуникацискиот собраќај 

приклучени се преку телефонската централа во Бутел. 

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа треба да обезбедат 

можност за широкопојасен пристап до услуги (broadband) со големи брзини на: 100% од 

домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за пристап до јавната 

комуникациска мрежа со брзина на пренос од 30 Mbps и најмалку 50% од домаќинствата 

покриени со мрежата на операторот со можност за пристап до јавната комуникациска 

мрежа со брзина на пренос од 100 Mbps. 

За новопредвидените градби,изградената електронска комуникациска инфраструктура за 

пренос со големи брзини треба да им овозможи на сите корисници слободен избор на 

оператор, а на сите оператори пристап до градбите под еднакви недискриминаторски 

услови. 
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Заштита на животна средина 
Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за цел да 

гидентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да направи 

оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За разлика од “пасивниот” 

пристап, со кој се применуват заштитни мерки по настанатиот проблем, што претставува 

финансископтоварување на производителите, давачите на услуги општеството во целост, 

превентивната заштита на животната средина се трансформира во елемент на развој и 

појдовна основа за глобалното управување со животната средина засновано на 

принципите на одржливиот развој . Одржувањето на континуитет во следењето на 

состојбите во медиумите и областите на животната средина, дава претстава за трендот на 

промени кои настанале во текот на подолг временски период нанализираното подрачје, 

какоснова за планирање и предвидување на промените кои би можело да се очекуват во 

животната средина во временската рамка на која се однесува планскиот документ. 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при изградбата на 

семејна куќа за времен престој -викенд куќа,  во КО Ракотинци, Општина Сопиште 

потребно е да се почитуват одредбите пропишани во законската регулатива од областа на 

заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

Заштита на природно наследство 

Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните 

реткостибиолошката и пределската разновидност), предметната документација треба да се 

усогласи со Просторниот плана Република Македонија, врз основа на режимот за 

заштита , ќе се организира распоред нактивностизградба на објекти кои ќе се усогласат со 

барањата кои ги поставува одржливото користење на природата и современиотретмана 

заштитата. Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на 

начинот , видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените простори за да 

се одбегнат или да се надминат судирите и колизите со инкомпатибилните функци. За та 

цел е неопходно почитување на следните принципи: 

. Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 

. Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска разновидност во 

состојба на природна рамнотежа; 

. Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во интерес на 

сегашниот идниот развој, безначителноштетување на деловите на природата и со што 

помали нарушувања на природната рамнотежа; 

. Спречување на штетните активности на физички правни лица и нарушувања во 

природата како последица на технолошкиот развој и извршување на дејности, 

односнобезбедување на што попово лни услови за заштита и развој на природата; 

. Рационална изградба на инфраструктурата; 

. Концентрација и ограничување на изградбата; 

. Правилен избор на содветна локација. 
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Согласно Законот за заштита на природата („Службен весник на Република Македонија" 
број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/1, 148/1, 59/12, 13/13,163/13, 41/14, 146/15,39/16,63/16,113/18  
и 151/21) и Законот за животна средина („Службен весник на Република Македонија" број 

53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/1,123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 4/15, 129/15, 

192/15,39/16 и 9/18) потребно е внесување на мерки за заштита на природата при 

планирањето и уредувањето на просторот и истите треба строго да се почитуват. 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите на 

Просторниот плана Република Македонија, на просторот кој е предмет на разработка за 

изградба на семејни куќи за времен престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, 

Општина Чучер Сандево, има регистрирано природно наследство и тоа; 

СКОПСКА ЦРНА ГОРА-НИПР(научно-истражувачки природен резерват-предлог) 

Тука се срежава  

Доколку при изработката на предметната документација или при уредување на просторот 

се дојде додредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде 

загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат мерки за 

заштита на природното на следство: 

. Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да бидат 

предложени прогласени како природно наследство; 

. Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во согласност со 

целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за прогласување на природното 

добро или Просторниот план за подрачје со специјална намена; 

. Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да се води надвор од 

објектите со природни вредности, а при помали зафати потребно е нејзино естетско 

вклопување во природниот пејзаж; 

. Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на објектите со 

природни вредности преземање на стручни управни постапки за санирање на 

негативните појави; 

. Воспоставување на стручна соработка со содветнинституци во окружувањето; 

. Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот за заштита на 

природата. 

Заштита на културно наследство 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до денес, на 

територијата на нашата држава, оставила значајни траги од вонредни културни, историски 

уметнички вредности кои го потврдуват постоењето, континуитетот идентитетот на 

македонскиот народ на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа во 

корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и просторен развој, 

односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на пазарно 

стопанство. 
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Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на Просторниот 

плана Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на недвижното културно 

наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно наследствод посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани евидентирани недвижни културни добра, што 

подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство споменик на културата, 

односно на недвижните предмети за кои основано се претпоставува дека имат споменично 

својство. Тоа се: археолошки локалитети, цркви, манастири, џами, бањи, безистени, кули, 

сат кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чарши, стари градски 

јадра и други споменици со нивните имиња, локаци, блиските населени места, период на 

настанување и општините во кои се наоѓат спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно наследство се: 

споменици, споменични целини културни предели. 

На подрачјето на катастарската општина Мирковци кое е предмет на анализа има 

евидентирани недвижни споменици на културата (Експертен елаборат): 

1. “Преку река” наод од римско време

2. “Шуманица” некропола од доцноантичко време , кое се наоша северно од селото

Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува предисториските 

историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите времиња до доцниот среден 

век, на нализираното подрачје на катастарска општина, евидентиран е локалитетот: 

Според Просторниот плана Р.Македонија, најголем број на цели се однесуват на 

третманот и заштитата на културното наследство во плановите од пониско ниво. 

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди точната позиција 

на утврденитe локалитети со културно наследство и во таа смисла да се применат плански 

мерки за заштита на недвижното наследство: 

.задолжителен третмана недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво заради 

обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување на нивната културна 

функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците на културата за 

содветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите, како и во 

вкупниот развој на државата; 

. планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 

споменички целини објекти организација и уредување на контактниот, околниот 

споменичен простор заради зачувување на нивната културно -историска димензија и 

нивна содветна презентација; 

. измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради усогласување 

од аспект на заштитата на недвижното културно наследство. 

Културното недвижно наследство вопросторните и урбанистички планови треба да се 

третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во просторното и 

организационо ткиво на градовите и населените места или пошироките подрачја и 

потенцирање на неговите градежни, обликовни естетски вредности. 
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Туризам и организација на туристички простори 

Туризмот и угостителството со својата основна функција-прифаќање, сместување 

истовремено задоволување на голем број разновидни барања и желби на туристите, влијае 

врз вкупната економија и развојот на одредена средина, а исто така има изразено влијание 

и врз просторот во која извршува својата дејност. Туризмот со своето мултиплицирано 

влијание во процесот на стопанисување, посредно и непосредно, ги вклучува и другите 

гранки дејности во вкупната понуда на туристичкиот пазар. Ова пред сe,се однесува на 

угостителството, трговијата, собраќајот, занаетчиството, здравството и на разни други 

видови услуги. Исто така, преку туризмот се нудат и се продават нематеријални вредности, 

како што се: разнин формаци, обичаи, фолклор, забава, спортско-рекреативни активности 

слично. 

Врз основа на комплексно согледаните природни создадени услови ресурси побем, 

квалитет, распространетост или уникатност, функционалност, атрактивност и степенактивира 

носта, на територијата на РСМакедонија како посебни целини може да се издвојат следните 

видови на туристички потенцијали: водените површини, планините, бањите, целините и 

добрата со природно и културно наследство, транзитните туристички правци, градските нас 

елби, ловните подрачја и  селата. 

Согласно сосновните долгорочни цели, концептот и критериумите за развој и 

организација на туристичката понуда, во Републиката се дефинирани вкупно 10 туристички 

региони со 54 туристички зони. 

Предметната локација припаѓа на Скопско-Кумановски туристички регион со утврдени 8 

туристички зони и 17 туристички локалитети. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

Согласно Просторниот плана Република Македонија, предметната локација за коja се 

наменети условите за планирање на просторот за изградба на семејни куќи за времен 

престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево, се наоѓа во 

индиректно загрозени простори од воени дејства. Тоа се ридско-планински и 

субпканински пеостори, кои се наоѓаат во непосредна близина на просторите со висок 

степен на загрозеност ( самите не се директно изложени на борбени дејствија) или во 

близина на просторите за формиирање на слободни територи.  

Согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република 

Македонија" број 93/12 -пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), задолжително 

треба да се применуват мерките за заштита и спасување кои опфаќат урбанистичко-

технички хуманитарни мерки, а се применуват во процесот на планирање и уредување на 

просторот и проектирање изградба на објектите, на начин кој го уредува Владата со 

подзаконски акт. 

Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита на човекот, 

материјалните добра и животната средина од природни катастрофи. 

Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од елементарни 

непогоди, кои согласно законските обврски постојат за целата територија на државата, 

поради присутниот сеизмички хазард, како и изложеноста на други природни катастрофи. 
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Со реализација на наведените приоритети се создават реални услови за успешна 

инженерска превенција и намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на целата 

Држава, односно за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби 

предизвикани од силните сеизми чки сили . 

Предметната локација се однесува изградбата на на семејна куќа за времен престој -

викенд куќа,  во  КО Мирковци, Општина Чучер Сандево,  и e со следните класи на

намена означенa како: 

А – Домување 

А4.3– семејни куќи за времен престој -викенд куќи 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН

ФОНД , ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ЗЕЛЕНИЛО

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план за формирање на градежна парцела ГП 1.1  со намена А4.3– семејни куќи за времен 

престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево се граничи : 

На север со КП3425/2 КО Мирковци 

На Југ: со КП3426 КО Мирковци 

На Запад: КП3429/6 КО Мирковци 

На Исток; КП3425/2 КО Мирковци 

Градежната парцела 1.1. со површина од 668.93 м2 (0,066ха) е формирана на КП 3425/2 

КО Мирковци, Општина Чучер Сандево која е во сопственост на Инвеститорот Игор 

Марковски  и Весна Гошиќ Марковска  . 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени се детални 

истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

- директен увид на теренот, и

- директна комуникација со корисниците на просторот. Дефинираниот простор е градежно

неизграден.

При увидот на лице место, согледано е дека на просторот не постои ниту еден изграден

обејкт, како што е прикажано во ажурирана геодетска подлога, а со овој урбанистички

проект просторот треба програмски да се дополни за реалните потреби на

Инвеститорот.

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма за катастар, Друштво за

производство,трговија,инженерски услуги и консалтинг “ Цветковски Консалтинг “Скопје

ажурирана е состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и

висински точки на предметната локација и нејзината околина.

Во рамките на проектниот опфат има изградено објекти односно земјиштето е градежно

неизградено.
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6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ , ГРАДБИ ОД

КУЛТУРНО- ИСТОРИСКО ЗНАЧЕЊЕ И КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ (ЗАШТИТНО

КОНЗЕРВАТОРСКИ ОСНОВИ)

Во просторот каде се планира изградба на семејни куќи за времен престој -викенд куќи 

нема допис од Министерство за култура добиен во законскиот рок ,но на локацијата не се 

евидентирани споменички целини и градби од културно историско значење. За 

конкретниот плански опфат не постои планска документација каде е наведено дека 

конкретниот простор не подлежи под правен режим на заштита според Законот за заштита 

на културно наследство, поради што предвидените градежни интервенции не подлежат на 

одобрување од страна на Управа за заштита на културно  наследтво. 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

Пред одпочнување на проектирање побарани се податоци, информации и мислења

за проектен опфат за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

за формирање на градежна парцела ГП 1.1  со намена А4.3– семејни куќи за времен престој 

- викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево, со својата 

местоположба припаѓа на територијата на КО Мирковци, Општина Чучер Сандево, во 

постапка бр. 52327 на системот е-урбанизам, согласно Законот за урбанистичко 

планирање (Службен весник на Република Македонија број 32/20 и 111/23), член 47 став 2

од субјектите кои ги вршат работите од областа на заштита на животната средина, заштита 

на културното наследство, заштитата и спасувањето, здравствената заштита, 

образованието, земјоделието, водостопанството, транспортот и врските, 

воздухопловството, безбедноста, јавните патишта, како и субјектите надлежни за изградба 

и одржување на сообраќајна, водоводна, канализациона, електроенергетска, 

телекомуникациска, топловодна и гасоводна инфраструктура. 

Согласно Член 47 , став 4 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник 

на Република Македонија број 32/20 и 111/23), Субјектите кои не доставија податоци и

информации во предвидениот рок (15 работни дена), односно не одговорија на барањето, 

се смета дека не располагаат со истите, при што евентуалните идни штети настанати 

поради недостасувањето на податоците и информациите ќе бидат на нивни товар 

Во прилог дадени се: 

1. Листа на Институции (Субјекти) до кои е испратено Барање за податоци и информации

со детален преглед на датумот кога е испратено и кога е дговорено

2. Одговори на Барањето за податоци и информации
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Мислењата од државните органи , институции и установи кои вршат јавни 

надлежности и распоредот на инфраструктурните инсталации презентирани се во 

графичкиот дел . 

Инфраструктурата ја дефинираат следните водови: 

- Сообраќајна мрежа

- Водоводна мрежа

- Канализациона мрежа

- Електрична мрежа

- Телекомуникациска мрежа

Сообраќајна мрежа 

Согласно добиен допис со арх.бр.10-6197/2 од 01.07.2022година  од ЈП за државни 

патишта проектниот опфат не граничи со државен пат. 

Водоводна мрежа 

Со допис бр. 1302-2071/2 од 23.06.2022 ЈП Водовод  и канализација Скопје  има своја 

водоводна мрежа во непосредна близина .Истата е прикажана во графички прилози. 

7.3.Канализациона мрежа 

Со допис бр. 1302-2071/2 од 23.06.2022 ЈП Водовод  и канализација Скопје  нема своја 

канализациска мрежа. 

За објектите кои ќе се градат , треба да биде изградена прописна септичка јама за прифаќање 

на отпадните води 

Електроенергетска мрежа 

Со допис бр. 10-26/2-345 од 28.06.2022 КЈП од Електродистрибуција ДООЕЛ укажува дека 

нема своја инфраструктура  и дава позитивно мислење со бр. 10-25/2-401 од 
12.06.2023година

Со допис бр.11-3730/1 од 04.07.2022 од МЕПСО укажува дека не се пресекува опфатот со 

објекти во нивна сопственост  и дава позитивно мислење со бр. 10-3569/1-401 од 
12.06.2023година

Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетската мрежа се врши во 

согласност со мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија , а за сите објекти 

да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти,  

Телекомуникациска мрежа 

Со допис бр1404-1973/2 од 29.06.2022 од АЕК , Македонски Телеком во постапка бр. 44020 

од 24.06.2022 известуваат дека нема нивни инфраструктурни мрежи и во допис од 
09.06.2023 во постапка за УП согласно член 58 став 6 дава позитивно мислење , додека А1 и

Министерство за внатрешни работи на Р.М. сектор- телекомуникации не доставија мислење

во законскиот рок . 
Во допис бр.11-3191/1 од 08.06.2023година А1 дава позитивно мислење.

Гасоводна мрежа 

НОМАГАС нема изградена и планирана гасоводна мрежа согласно допис бр. 15-2395/2 од 

16.05.2023година и дава позитивно мислење во допис бр.15-2659/2 од 07.06.2023година.
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8. ДРУГИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА

УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОСТОЈНАТА / ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА ВО

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Дирекцијата за заштита и спасување - Подрачно одделение Чаир  нема доставено допис во 
законскиот рок. Во постапка бр.55209на системот е-урбанизам побарано е мислење во 
однос на  вградените одредбите за заштита и спасување согласно Сл. Весник 
бр.36/04,49/04,86/08 од законот за пожарникарство Сл.весник бр.67/04,81/07 и 55/13. 

Со допис бр. 12-8/705 од 22.05.2023година Агенцијата за цивилно воздухопловство  укажува 

дека опфатот е во зона на локација на спортскиот аеродром Стенковецна околу 2187мСИ, 

т.е. хоризонтална амнина за ограничување на препреки  со елевација од 430м 

Добиен е допис со позитивно мислење бр.12-8/810 од 08.06.2023година
Со допис бр. 0939-8111/2 од 21.06.2023година Агенцијата за ктастар на недвижности дава 
позитивно мислење во однос на тематски и тополошки аспект.
ЕСМ Дистрибуција на топлина со допис бр.08-1177 од 08.06.2023 кажува дека нема своја 
инфраструктура и дава позитивно мислење.
Министерство за земјоделство ,шумарство и водостопанство со допис бр. 40-5894/2 од 
13.06.2023 година кажува дека согласно Законот за земјоделско земјиште целите се да не се 
прави пренамена на земјоделско земјиште со класи на намена од 1-4 класа. 
Земјиштето што е предмет на овој урбанистички проект е на локалитет за кој општината има 
побарано Услови за планирање на просторот за изработка на Урбанистички план за село 
Мирковци и има во план да го урбанизира. Истите ни се доставени за  да ги користиме во 
оваа проектна докуметација согласно што препораката на Министерството  не треба да се 
однесува на овој локалитет.
ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условите за планирање на просторот се наменети за изработка на Урбанистички план за 
село Мирковци во чиј опфат се наоѓа  КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево 
Површината на предметниот опфат изнесува 668.93 м2 (0,066ха).
Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко планирање и 

Правилникот за урбанистичко планирање.  

Условите за планирање треба да претставуват влезни параметри насоки при планирањето 

на просторот и поставувањето на планските концепци решенија по сите области 

релевантни за планирањето во содветниот плански документ, обработени во 

"Просторниот плана Република Македонија". 

При изработката на документацијата за предметниот простор , треба да се имат предвид 
следните поединечни заклучни согледувања од секторските области опфатени со 

Просторниот план: 

Од аспект на  заштита на земјоделско земјиште се препорачува

– При  изработка на планската документација , површините за сите содржини треба да се
бараат исклучиво на површини од послаби бонитетни класи (над IV категорија) Приоритет

е заштитата на земјоделското земјиште и ограничување на трансформацијата на земјиштето

од I-IV бонитетна класа за неземјоделско користење ,.
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Декември ,2023година Анче Димитриевска 

Толевска, 

дипл.инж.арх. 

Овластување бр. 0.0102 

НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 

Нумерички показатели 

Површина на проектниот опфат која изнесува; 668,93 м2 (0,066ха),
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Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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 А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. ВИД HA ПЛАНОТ, НАЗИВ HA ПОДРАЧЈЕТО HA ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Со проектна документација се изработува Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1.1  со намена А4.3– 

семејни куќи за времен престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина 

Чучер Сандево со својата местоположба припаѓа на територијата на КО Мирковци, 

Општина Чучер Сандево. 

Истиот ќе претставува основа за изготвување на основен проект на градбата, 

согласно постапката за добивање на одобрение за градење. 

Инвеститорот како Проектант го назначува “ПЕОЛЕО“ ДООЕЛ од Скопје. 

Изготвувањето на Урбанистички проект е базирано врз основа на оценките од 

Документационата основа и сеопфатно направената анализа по истата, Условите за 

планирање на просторот од Просторниот план на РМ , Идеен проект, податоците 

од инфраструктурните претпријатија, Законот за урбанистичко планирање (Сл. 

весник на РМ  бр. 32/20 и 111/23), Правилникот за стандарди и нормативи за

урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 225/20 , 219/21 , 104/22 и 99/23), 

како и сите останати стандарди и нормативи за изработка на ваков вид на 

комунална инфраструктура. 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1.1  со намена А4.3– 

семејни куќи за времен престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, 

Општина Чучер Сандево е со површина; 668,93 м2 (0,066ха)

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ

И ХАРМОНИЗАЦИЈА НА ПРОСТОРОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИТЕ НА

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

формирање на градежна парцела ГП 1.1  со намена А4.3– семејни куќи за времен 

престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево. 

Предметниот проектен опфат е опфатен во рамките на урбаниот опфат на 

Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени условите за 

планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - 

Скопје, Република Македонија, со технички број 23807 од Септември  2007, за кои 

Услови е добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно 

планирање со бр. 15 3998/4 од 24.12.2007 година. 

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 66,93 м2 (0,066ха). Со овој УП

се формира  една градежна парцела согласно Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.М. бр. 32/20 и 111/23).
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2.1. Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на 

паркинг места 

Предмет на разработка е Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

формирање на градежна парцела ГП 1.1  со намена А4.3– семејни куќи за времен 

престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево со 

својата местоположба припаѓа на територијата на КО Мирковци, Општина Чучер 

Сандево. 

Пристапот до градежната парцела е од асфалтен пат на КП3451., кој е нумериран 

како улица   кој поминува од западната страна на проектниот опфат. 

Постоечка  улица : 

- асфалтен пат на КП3451 , улица   10

Движење во парцелата е предвидено преку патеки  кои  се тампонираат и се

поставува бехатон,

Нивелационото решение на парцелата произлегува од улица  т.е произлегува од

постојната состојба

Паркирањето е планирано за 2 возила во рамките на градежната парцела со

намена   А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд куќи.

За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се нормативи

според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 225/20

, 219/21 , 104/22 и 99/23).

2.2. Партерно решение со хортикултура 

Партерното решение на ниво на градежна парцела е дефинирано во графичките 

прилози,  

Процентот на озеленетоста во рамките на градежната парцела треба да изнесува 

минимум 20% согласно Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ со бр. 11/18 и 

42/20). 

Обезбедено е 50,4% зеленило (337,14м2).

2.3. Водови и инсталации на инфраструктурите 

• Хидротехничкаинфраструктура

• Водовод

Со допис бр. 1302-1420/2 од 25.05.2023 ЈП Водовод  и канализација Скопје  нема

своја водоводна мрежа. ЈКП Скопска Црна Гора не достави мислење во законскиот

рок,но водоводна мрежа  има до Мирковци-викенд населба Голиово.

Површината која е под заштитно зеленило (во границите на оградениот простор),

за која треба да се обезбеди вода за поливање, изнесува 0,033ха.

Qк - водоснабдителна норма Q = 250 l/ден/жит. 

Потребните количини на техничка вода се обезбедат од независен извор - бунари. 

Местоположбата на бунарите и динамиката на користење на подземните води ќе 

биде дефинирана врз основа на извршени хидрогеолошки истражни и пробно 

експлоатациони работи, како и основни проекти, со што ќе се утврди капацитетот 

на бунарот (бунарите). Исто така треба да се извршат и испитувања со кои ќе се 

утврди квалитетот на водата, односно дали физичко-хемиските и бактериолошките 

карактеристики на водата одговараат на критериумите за соодветната намена. 
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• Фекална канализација

Одведувањето на фекалните и отпадните води од објектот ќе се врши преку 

планирана фекална и атмосферска канализација со изработен основен проект. 

Фекална канализациска мрежа во парцелата предвидено е да биде изведена од 

цевки со минимален дијаметар од 150 мм. На канализационата мрежа ќе бидат 

изведени ревизиони и приклучни шахти и други објекти потребни за 

функционирање на канализациската мрежа. 

Приклучувањето на отпадните води на планираната фекална канализација со УП, ќе 

биде во соработка и под услови кои ќе ги дефинира ЈКП “Скопска Црна Гора “ кое 

е надлежно за одржување на мрежата. 

За прифаќање на фекалните и отпадните води од објектите предвидена е изградба 

на фекална канализациона мрежа. Се до приклучувањето на фекалната 

канализација отпадните води ќе се одводнуваат во базенот за фекална вода во 

рамки на проектнот опфат. 

Количината на отпадните фекални води предвидуваме да изнесува 80% од 

потрошувачката на санитарна вода зголемена за 25% поради инфилтрација на 

подземни и други води. 

Приклучокот со примарниот вод да се изврши според важечките стандарди и 

нормативи за тој вид инфраструктура. 

Базенот за фекална вода има задача да ја прифати фекалната отпадна вода во 

траење додека се наполни а потоа со специјално возило се исцрпи од него и се 

однесе во најблиска фекална канализација или пречистителна станица. 

Базенот за фекална вода е предвиден од четири комори со по 15м3 што вкупно е 

60м3 и истиот е означен со” Y ”во графичките прилози. 

Базенот за фекална вода е предвиден од армиран бетон со дебелина на ѕидовите 

и плочите од 20см и армиран со мрежна арматура Q188 Бетонот е предвиден да 

биде водонепропусен со додаток на хидрофоб при бетонирањето. 

Од надворешната страна на ѕидовите и плочите е предвидена хидроизолација 

од ПВЦ фолија испод плочите е предвидена бетонска подлога од мршав бетон во 

два слоја а на ѕидовите предвидена е заштита од тула на кант во цементен малтер. 

За влегување и излегување во вкопаниот резервоар предвиден влез покриен со 

челичен ребраст лим а внатре со качувалки од бетонско железо ф20мм. 

• Атмосферска  канализација

Системот за одведување на атмосферските води се состои од сливници, шахти и 

цевководи со пад кој во поголемиот дел го следи падот на теренот. За пресметување 

на количината на атмосферската вода која треба да се прифати и одведе од 

локалитетот со атмосферската канализација, се пресметува во зависност од 

следните параметри: 

просечни годишни врнежи се движат околу 504мм со максимум во мај и ноември; 

Вкупна очекувана количина дождовна вода - сопствена од овој плански опфат  

Очекуваниот прилив на атмосферска вода во овај дел се очекува да има и од 

транзитната вода од другите површини на поширокото опкружување, додека 

атмосферските води од планскиот опфат, дел ќе се прифатат во сопствен 
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колекторски систем, а дел ќе се пуштат во дворните зелени површини. Конечното 

решение за прифаќање на атмосферска вода ќе се обезбеди со изработката на 

основен проект. 

Одведувањето на атмосферските води од објектот ќе се врши преку планирана 

атмосферска канализација со изработен основен проект. 

Атмосферските отпадни води ќе се испуштаат во најблиските реципиенти или во 

канализациската мрежа на ЈКП Скопска Црна Гора или на новопредвидена мрежа. 

Приклучувањето на атмосферската канализациска мрежа ќе биде во соработка и 

под услови кои ќе ги дефинира ЈКП Скопска Црна Гора кое е надлежно за 

одржување на мрежата. 

Се до приклучувањето на атмосферската канализација отпадните води ќе се 

одводнуваат во базенот за атмосферска вода кој е во рамки на проектинот опфат. 

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Според Проектната програма предвидено е напојување со електрична енергија од 

страна на ЕВН и ќе биде во се према ел.енергетската согласност издадена од ЕВН- 

Македонија. 

Ќе се врши мерење на потрошената електрична енергија со ГРТ (Главна Разводна 

Табла) од каде ќе се огранизира напојувањето на објектот на ГП. 

За РО ќе се води кабел со соодветен пресек, положен во ров со димензии (0.8х0.4)м 

и паралелно со него ќе се води железно поцинкувана трака FeZn-30x4mm. 

Паралелно со нив ќе се водат и комуникациони кабли на растојанија пропишани со 

важечките норми и стандарди. 

Телекомуникациска мрежа 

Согласно добиеното писмо од Телеком, на посочената предметна локација, нема 

податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи. 

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско комуникацискиот 

сообраќај се приклучени преку телефонската централа во Скопје. 

Коминикацијата ќе биде решена и со помош на мобилна телефонија. 

Разгледуваниот локалитет е во целост покриен со сигнал на двата мобилни 

оператори. 

Гасификациона инфраструктура 

Согласно допис од НОМАГАС , нема постоечка и планирана гасоводна мрежа. 
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3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

Основа за изработка Детални услови за проектирање и градење е Правилникот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 225/20 , 219/21 , 104/22 и 

99/23), специфичноста на проектниот концепт, како и проектните барања со овие 

плански одредби: 

ПРОЕКТЕН  ОПФАТ 

Точка 1. 

Границата на опфат за разработка на Урбанистички Проект вон опфат на 

урбанистички план е дефинирана со геодетски координати содржани во 

документационата основа. 

ПОДЕЛБА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Точка 2. 

Урбаниот опфат кој е предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1.1  со намена А4.3– 

семејни куќи за времен престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина 

Чучер Сандево со својата местоположба припаѓа на територијата на КО Мирковци, 

Општина Чучер Сандево e надвор од плански опфат со површина на проектниот 

опфат која изнесува; 668,93 м2 (0,066ха),

Точка 3. 

При примена на проектните решенија на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1.1  со намена А4.3– 

семејни куќи за времен престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина 

Чучер Сандево се што не е регулирано со овие услови треба да се вградат 

одредбите согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник бр. 36/04, 49/04, 

86/08 и 93/12) , Законот за пожарникарство (Сл.весник бр. 67/04, 81/07, 55/13) и 

другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област, особено мерките за 

заштита и спасување. 

Мерки за заштита, пропишани со овој план, преставуваат урбанистички мерки за 

заштита на опфатот од неповолни фактори и нивното негативно влијание на 

животната и работната средина. 

Точка 4 

На подрачјето кое е предмет на анализа нема регистрирани недвижни споменици 

на културата согласно Изводот од Просторен план. 

Доколку при реализацијата на Урбанистичкиот проект се појави археолошко 

наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со одредбите од чл. 65 од Законот 

за заштита на културното наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, бр. 115/07, 

бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13,137/13,38/14 и 44/14). 

Вградувањето соодветен режим за заштита на недвижното културно наследство во 

просторен и урбанистички план се врши според заштитно-конзерваторски основи 

за културно наследство согласно чл. 71 од истиот Законот 
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НАМЕНСКА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО - КЛАСИ НА НАМЕНИ 

Точка 5. 

Со овој Урбанистички проект се предвидуваат следните наменски употреби на 

земјиштето (дефинирањето е според Член 77 од Правилникот за  урбанистичко 

планирање (Службен весник на РМ бр. 225/20 , 219/21 , 104/22 и 99/23):

Проектниот опфат за изградба на фотоволтаична електрана, е со намена  

А – Домување 

А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд куќи 

ПАРЦЕЛАЦИЈА И ПОВРШИНИ ЗА ГРАДБА 

Точка 6. 

Сé што со овие одредби не е пропишано или дефинирано, важат одредбите од 

Правилникот за поблиска содржина, размер и начин на графичка обработка на 

урбанистичките планови (Сл.Весник на Р.М. број 225/20 , 219/21 ,104/22 и99/23 )

Точка 7.  

Градежна линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот се 

утврдуваат услови за идна градба. Согласно Правилник за урбанистичко 

планирање (Службен весник на РМ бр.225/20 , 219/21 , 104/2 и 99/232). 

Точка 8. 

Максимална височина на нултата плоча во однос на котата на тротоарот е 120 см,  

Точка 9. 

Максималната височина на градбите до кота на венец е 7,20м прикажана како 

бројка во прилогот НУМЕРИЧКИТЕ ПОКАЗАТЕЛИ. 

Точка 10. 

Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја 

покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е 

зафатен со градба. Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како 

однос помеѓу површината на земјиштето под градбата и вкупната површина на 

градежното земјиште, изразен во процент. Во површината под градба се 

подразбира површината ограничена со надворешните ѕидови и столбови на 

градбата во висина на приземната плоча без надворешните тераси, скали, рампи, 

патеки и друго. 

Точка 11. 

Коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина која го 

покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. Коефициент на 

искористеност на земјиштето се пресметува како однос по меѓу вкупната 

изградена површина, односно збирот на површините на сите изградени спратови 

на градбата и вкупната површина на градежното земјиште, изразен со рационален 

број до две децимали. 
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Точка 12. 

Во архитектонското обликување на објектите покрај наменските,функционалните, 

климатските, геомеханичките, сеизмичките, и другите микролокациски услови, 

треба да се води сметка за специфичностите на прирачните градежни материјали 

и традиционалните вредности и од дозволените граници на изградба, во 

компонирањето  на  фасадите  треба да се тежнее кон нивно максмално 

усогласување со соседните објекти со композициските линии на соседите, но сепак 

максимално почитување на индивидуалноста на сопственикот и креативноста на 

архитектот. 

Точка 13. 

Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува однос 

помеѓу површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната 

површина на градежното земјиште изразено во проценти и истот изнесува 50,40%. 

Точка 14. 

Оградите се поставуваат по правило во рамки на земјиштето од градежната парцела 

што се оградува, додека вратите и капиите од огради на градежните парцели не 

смеат да се отвараат вон регулационата линија односно кон надвор. Оградувањето 

на градежната парцела да е со транспарентна ограда. 

Точка 15. 

Сообраќајното решение за приклучок на објектот е планирано преку постоечка 

улица 10. 

Точка 16. 

Планиранитата комунална инфраструктура е прикажана во графичките  прилози 

Точка 17. 

Доколку при реализацијата на Урбанистичкиот проект  потребни  се одредени 

измени на Идеен проект или е потребно усогласување на Идејниот проект со 

Законот за градење, се изработува Идеен проект во согласност со урбанистичките 

параметри од овој Урбанистички проект и во согласност со законската регулатива 

од областа на градењето. 

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

4.1. Мерки за заштита животна средина

– Согласно член 7 од Законот за управување со отпад, отпад (Сл.в. на РМ,

бр.09/2011- пречистен текст и бр.51/11), создавачите на отпад се должни во најголема

можна мера, да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните

влијанија на отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето.

– Евентуално создадениот отпад да се одложи во постојната депонија, се до

изградба на предвидената регионална санитарна депонија.

– Потребно е да се потенцира дека создавачот и/или поседувачот на отпадни

материи и емисии ги сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите

нарушувања во животната средина.
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– Заштита, унапредување и адекватно користење на природните предели,

амбиентите и пејзажите во просторот во насока на зачувување на амбиенталните,

естетските и рекреативните потенцијали на просторот.

– Одржување на крајбрежната вегетација на водотеците во околина на

предметната локација со цел заштита од ерозивен нанос. При изработката на

Урбанистичкиот проект да се имплементираат мерки за заштита на

биодиверзитетот.

– Планирање на современа  инфраструктура.

4.2. Мерки за заштита и спасување 

a. Урбанистичко-технички мерки:

- Засолнување

Република Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа само во случај 

на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа на 

геолошко-хидролошките и сеизмичките карактеристики на земјиштето и на 

капацитетот на задоволување на потребите за засолнување. 

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со 

кои ќе ги задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, 

материјалните добра и културното наследство на своето подрачје. 

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на веќе 

изградените засолништа и други заштитни објекти и определување на потребниот 

број на засолнишни места со уредба ги уредува Владата. 

- Заштита и спасување од поплави

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба 

на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните 

објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, 

заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот 

бран, навремено известување и тревожење на населението во загрозеното 

подрачје, спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од 

загрозеното 

 подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените 

луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и извлекување 

на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 

услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани од 

поплавата. 
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- Заштита и спасување од пожари,експлозии и опасни материи

При проектирањето на викенд куќата, треба да се имаат предвид дека Опфатот е 

лоциран веднаш до постоечки регионален пат така да има постоечка сообраќајна 

инфраструктура каде пристапно е за пожарните возила, а ширината на пристапот 

не смее да биде помала од 3,0 м со што се овозможува лесна подготовка и ставање 

во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. 

Ивичњаците на пристапниот пат мора да бидат закосени поради лесен пристап на 

пожарните возила до објектот. 

Сообраќајниот систем во локалитетот овозможува лесен пристап на пожарните 

возила. Сообраќајницата и пристапот се така планирани да овозможува несметан 

пристап за пожарни возила со доволна ширина на пристапот, за да се овозможи 

лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против 

пожарот и спасување на луѓето.Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со 

висина не поголема од 7,0 см и закосени поради лесен пристап на пожарни возила 

до објектот. 

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста на 

најблиската противпожарна станица, би изнесувал од 10 до 15мин. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност 

со Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04 и 86/08). 

Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 

самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите се 

должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари и експлозии, 

друга противпожарна опрема, средства за гаснење на пожари и противпожарни 

апарати, според пропишани стандарди. Уредите, инсталациите, опремата и 

средствата од ставот 1 на овој член, задолжително треба да  се  наоѓаат  на одредени 

места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно обележани и 

секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04 и 

86/08) член 70, инвеститорот во проектната документација за изградба на објекти, 

како и за објекти на кои се врши реконструкција-пренамена е должен да изготви 

посебен елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави 

согласност за застапеноста на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 

материи. Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и 

опасни материии дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 

единици за заштита и спасување. Директорот на Дирекцијата ја утврдува 

содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 

Директорот на 

 Дирекцијата ги пропишува мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 

материи. Одредбата од ставот 1 на овој член ги опфаќа сите објекти, освен 

станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните објекти со капацитет 

за истовремен престој до 25 лица. 

За објектите на кои не се однесува одредбата на овој член се применуваат важеките 

мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 
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- Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни материјали

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04 и 

86/08) член 80, заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните 

убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и 

уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни 

средства како и транспорт до определеното и уреденото место за уништување и 

безбедносни мерки за време на транспортот. Онеспособување и уништување на 

сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на 

местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови. 

Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 

неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 

определени и уредени места за таа намена. 

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и други 

експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 

- Заштита и спасување од урнатини

За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање превземени 

се следните мерки: 

-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има можност за

пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н.

Просторот на предметниот плански опфат се наоѓа во зона на граница помеѓу 7 и 8

степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува

задолжителна примена на нормативно- правна регулатива, со која се уредени

постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и

економски одржлив степен на сеизмичка заштита, при изградбата на новите

објекти. Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во

доменот на сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми

попречни профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење

може да се обезбеди проток на луѓе и возила.

b. Хуманитарни мерки

- Евакуација

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на

населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од

загрозените во побезбедните подрачја.

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат

последиците од природните непогоди и други несреќи.

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира во друга

општина на одредено место и во одредено време.
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- Згрижување на загрозеното и настрадано население

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување  на  основни услови 

за живот на настраданото и загрозеното население. Републиката и единиците на 

локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно згрижување на 

населението, кое поради природни непогоди и други несреќи, останало без дом и 

средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува надвор од своето место 

на живеење. 

- Радиолошка , хемиска и биолошка заштита

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 

заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 

контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 

последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и 

активности за отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, 

сопствениците на транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите 

и уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и 

складирање на прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните 

здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и 

образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги 

спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка 

заштита. 

Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за заштита и 

спасување и тоа: 

-РХБ извидување на територијата

-дозиметриска контрола

-детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје

-лабараториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и другите

карактеристики на РХБ контаминентите.

- Прва медицинска помош

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување 

на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на 

повредувањето - заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените 

и транспорт до најблиските здравствени установи. 

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош за овој плански опфат 

во реонот на амбуланта и поликлиника би изнесувал од 10 до 15 мин. 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од 

животинско потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други 

несреќи. 
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Превентивните мерки за заштита и спасување на животните и производите од 

животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 

секојдневно работење. 

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 

учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва 

ветеринарна помош на повреден, заболен и контаминиран добиток со стандардни 

и прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до соодветните 

ветеринарни установи. 

- Заштита и спасување на животни и производи од растително потекло

Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло опфаќа

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести,

епифитотии, штетници, плевели,  радиолошка,  хемиска  и  биолошка контаминација

и други видови на загрозување.

Превентивните мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од

растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното

секојдневно работење. Во спроведување на оперативните мерки, покрај

надлежните органи и институции учествува и Дирекцијата со своите единици и

тимови.

- Асанација на теренот

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 

погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на угинати 

животни, собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи 

што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и 

дератизација на теренот и објектите како и асанација на објектите за 

водоснабдување. 

За цврстииот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно 

редовно евакуирање до депонија. Евентуалните отпадоци од некој процес на 

производството потребно е да се собираат во посебен контејнер. Со тоа ќе се 

спречи загадување на почвите и на подземните води, а со тоа на животната и 

работна средина воопшто. Денешниот степен на развиток на сите научни гранки на 

техниката и хемијата, апсолутно овозможува здрав и чист животен амбиент, бидејќи 

може да се прочисти готово секој вид на отпадна вода. Со прочистување на 

отпадната вода, како и со заштита на водата од загадување, се решава проблемот 

на снабдување на стопан- ството и населбите со чиста вода. Со тоа се решава и 

прашањето на водата како елемент на животната средина, пресуден за егзистенција 

на човекот. 

Носителите на одделните активности за асанација на теренот ке се утврдуваат 

според надлежноста за предметниот реон. 

Врз основа на член 29 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 

бр.36/04, 49/04 и 86/08) Мерките за заштита и спасување задолжително се 

применуваат: 
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1)при планирањето и уредувањето на просторот и населбите; 2)во проектите, за

објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство и употреба

на опасни материи, нафта и нејзини деривати,енергетски гасови, јавниот сообраќај,

црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-

угостителска дејност и

3)при изградба на објекти и инфраструктура. Начинот на применувањето на

мерките за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и

населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и учество во техничкиот

прием, Владата го уредува со уредба.

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: изградба

на објекти отпорни на сеизмички дејства;

регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи; изградба

на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; обезбедување на

противпожарни пречки;

изградба на објекти за заштита и изградба на потребната инфраструктура.

При примена на проектните решенија за изградба на семејни куќи за времен

престој -викенд куќи се што не е регулирано со овие услови да се применуваат

стандардите и нормативите утврдени со Законот за заштита и спасување (Сл.весник

на Р.М. бр.36/04, 49/04 и 86/08), Процена за загрозеност на Република Македонија

од природни непогоди и други несреќи (Сл.весник на Р.М. бр.117/07), Методологија

за содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање на

заштитата и спасувањето (Сл.весник на Р.М. бр.76/06) и Уредбите за спроведување

на заштитата и спасувањето од пожари и урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05).

4.3. Мерки за заштита на природното и културното наследство Заштита на природно 

наследство; 

– На просторот предложен за изработка на Урбанистички Проект вон

урбанистички план за изградба на викенд куќа,  доколку при изработка на

проектната документација или при уредување на просторот се дојде до одредени

нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено со

урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат мерки за заштита на

природното наследство согласно Закон за заштита на природата (Службен весник

на РМ, број.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12 и 13/13).

Заштита на недвижно културно наследство

– Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-

историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со чл.65 од Законот за

заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, бр.71/04, бр.115/07,

бр.18/11, бр.148/11 ,бр.23/13, 137/13,164/13, 38/14 и 44/14), односно веднаш да се запре

со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција за

заштита на културното наследство во смисла на чл.129 од Законот.
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4.4. Други мерки согласно мислењата од надлежните субјекти со јавни овластувања од

член 47 од Законот за урбанистичко планирање Заштита на животна средина; 

Точка 1. 

При проектирање на техничката документација од пониско ниво за изградба на 

семејни куќи за времен престој -викенд куќи да се обезбеди согласност од ЕВН за 

приклучок на постоечката мрежа и нивна употреба . 

Точка 2. 

При проектирање на техничката документација од пониско ниво за изградба на 

семејни куќи за времен престој -викенд куќи да се обезбеди согласност од АЦВ со 

оглед дека спортскиот аеродром Стенковец е на 2,187м . 

Точка 3. 

При проектирање на техничката документација од пониско ниво за изградба на 

семејни куќи за времен престој -викенд куќи да се обезбеди согласност од ДЗС за 

вградените ислови за заштита и спасување . 

III. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ

1. Нумерички показатели:

3. Билансни показатели
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Површини на земјиштето според нивната намена 

Предмет на изработка е Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

формирање на градежна парцела ГП 1.1  со намена А4.3– семејни куќи за времен 

престој - викенд куќи  на КП 3425/2 КО Мирковци, Општина Чучер Сандево со 

својата местоположба припаѓа на територијата на КО Мирковци, Општина Чучер 

Сандево 

Опфатот е со намена  

А – Домување 

А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд куќи 

Површина на проектниот опфат која изнесува; 668,93м2 (0,066ха),

Декември,2023година Анче Димитриевска Толевска, дипл.инж.арх. 

Овластување бр. 0.0102 

ГП Намена на површини м2 %

семејни куќи за времен престој - 

викенд куќи 
93,64 m2 14,00%

Паркинг 24,70 m2 3,69%

Зеленило 337,14 m2 50,40%

БАЗЕН 26,40 m2 3,95%

внатрешни сообраќајници 187,05 m2 27,96%

ВКУПНО 668,93m2 100,00%

1.1
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Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 



Yn BOH OncM.THA YP6AMCT14"4KM MAH 

HyMepM .. ICM notca3aTe/1M 
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on¢>ar Ha 
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7533175.47 4645149.81 I I I napKVIHr I 24,70 m2 I 
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YP6AHLIICTLll4KLII nPOEKT BOH On<l>AT HA YP6AHLIICTLll4KLII 
nilAH 3A <l>OPMLIIPAl-bE HA rPA.QE>KHA nAPUEilA rn 1. 1 

CO HAMEHA A4.3- B�KEH.Q KYK� � .QPYr� 05JEKT� 3A BPEMEHO 
CMECTYBAl-bE HA Kn 3425/2 KO Ml'IPKOBULII, 

onWTLIIHA 4Y4EP CAHAEBO 

/lErEHAA 

- - - - - rPAHll11..1A HA nPOEKTEH onCl>AT 
P.n. 

PErYnAL.11/lOHA nlllHl/lJA 
rPAHll11..1A HA nAPL1EnA 

r.n. rPA,QE>KHA nlllHl/lJA 
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I I nPl!lCTAnHA Yn1111..1A 

- 6A3EH 

1::;: nAPKl!lHr 

� 416-64 BlllCl/lHCKl/1 KOTl/1
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CMECTYBAl-bE HA Kn 3425/2 KO MMPKOBUM, 
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ceMejHH 1<yl<H 3a epeMeH npecrnj 
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24,70 m2 

668,93 m2 337 ,14 m2 

187,05 m2 

26,40 m2 

/ 668,93 m2 668,93 m2 

3424/1 

rn 

1.1 

\ 
\---------, 

HaMeHa Ha noBpWl-1Hl-1 M2 % 

ceMejH1-1 Ky1<1-1 3a speMeH npecrnj 
93,64 m2 14,00% 

B1-1KeHA Ky1<1-1 

napKl-1Hr 24,70 m2 3,69% 

3e11eH1-1110 337,14 m2 50,40% 

6A3EH 26,40 m2 3,95% 

BHaTpewH1-1 coo6pa1<ajH1-141-1 187,05 m2 27,96% 

BKYnHO 668,93 m2 100,00% 

YP6AHMCTMLIKM nPOEKT BOH On<l>AT HA YP6AHMCTMLIKM 

nilAH 3A <l>OPMMPAl-bE HA rPA.QE>KHA nAPUEilA rn 1. 1 

CO HAMEHA A4.3- BMKEH.Q KYKM M .QPYrM OSJEKTM 3A BPEMEHO 
CMECTYBAl-bE HA Kn 3425/2 KO MMPKOBUM, 

onWTMHA l.lYLIEP CAH.QEBO 

/IErEHAA

- - - - - rPAHll1L\A HA nPOEKTEH On<l>AT
p_n, 

PErYnAL\1110HA rn,1H1t1JA
KOMYHAJlHA v1H<l>PACTPYKTYPA 

¢80 rPAHv1L!A HA nAPL!EnA nnAHv1PAHA BO,QOBO,QHA MPE>KA 
r.n.

1.1 

n+ 1 

rPA,QE>KHA n1t1Hil1JA

6POJ HA nAPL!EnA

nnAHv1PAHA KATHOCT

¢150 

¢300 
nnAHv1PAHA <l>EKAnHA KAHAnv13AL\111JA

nnAHv1PAHA ATMOC<l>EPCKA KAHAnv13AL\111JA

nOCTOEYKv1 0.4kV KA6En 
H= 1.20 

GM] 

nnAHv1PAHA Bv1Cv1HA HA BEHEL!

CEMEJHM KYKM 3A BPEMEH nPECTOJ -
BMKEH,Q KYKM 

- - - nnAHv1PAHA TEnEKOMYHll1KAL\111CKA MPE>KA

E1 KOMYHAnHA v1H<l>PACTPYKTYPA
- C006PAKAJHll1 noBPWv1Hv1

I� 3EnEHv1no BO r.n.

I I coo6PAKAJHll1 noBPW1t1Hv1 BO r.n. 

I I nP1t1CTAnHA Ynv1L!A 

- 6A3EH 

1::�: nAPKv1Hr 

� 416-64 Bv1Cv1HCKll1 KOTll1

A BnE3 Bo rn 1.1

♦ ---. BnE3 BO OBJEKT 

I I I 

0 5 10 20 30 50 

3EnEHv1nO

� Hil1CKO 3EnEHll1nO 

♦ CPEAHO 3EnEHll1nO 

"-"� 'I B111COKO 3EnEHll1nO 

noBPWll1HA HA 3EnEHll1nO BO 
nPOEICTEH onct>AT 

nPl-1[T AnHA �/ll-1l\A 

(nPOCl>l-1/1 A-A) 

�/ 5.5 + 

I 

100 

P = 563.12 m' 

,QnTY nEOilEO AOOEJl 
n•�ee�a 6poj: AOHECYBAY: 

onWTIIIHA
yn. nanM1-1po ToJbarn 6p. 167, CKonje 

KOHTaKT Ten.+38978 203 178 

111HBECTll1TOP: 

0075 
'-IY'-IEP CAH,QEBO

O5JEKT: 
Ill 

Mrop MapKOBCKIII 

BecHa row1111< MapKoecKa 

YP6AHIIICT11'1Kl1 nPOEKT BOH Oncl>AT HA YP6AHIIICTl'l'IKl1 nnAH 3A Cl>OPMl1PAlbE HA rPA,IIElKHA nAPLIEflA rn 1.1 

co HAMEHA A4.3- BMKEl-l,[I, KYKM M ,QPYrl'I 01:iJEKnt 3A BPEMEHO CMECTYBAl-bE HA Kn 3425/2 KO Ml'IPKOBL..11'1, 
onWTl1HA 'IY'IEP CAHAEBO 

nPOEICT: 
YP6AHMCTM4KM nPOEKT 

<l>A3A HA nPOEICTI-IPAlbE: 
YP6AHlll3AM

y 
COAPlKll1HA HA nil1CT: 

CMHTE3EH nnAH 

0123/22 

OA,OBOPEH nnAHEP: 
AH'18 ,QIIIM111Tp1118BCKa TOI18BCKa 

A111n11.111H>K.apx. 
OBnACTYBAlbE 5P.0,0102 

nnAHEP: 

/1A TYM: PA3MEP: 
Декември  2023 M = 1 : 500 

nOTm1c HA OAroBOPEH nnAHEP: 

nOTn111c: 

<l>OPMAT: 
297 / 420 

5POJ HA fli11CT: 

08 
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ИДЕЕН ПРОЕКТ 
 
 
 
 
 



Дата: .20 год. Управител:Ревидент: 

Управител:  

 ПРОЕКТ ЗА 

Објект: 

Инвеститор: 

Ревидент-управител 

Фаза:

Технички број на проект: П-

ПРОЕКТАНТ: ДОО Скопје

Aleksandra 
Jovanovska

Digitally signed by 
Aleksandra Jovanovska 
Date: 2023.12.21 
14:27:54 +01'00'

STEFAN 
VELKOVSKI

Digitally signed by 
STEFAN VELKOVSKI 
Date: 2023.12.21 
14:29:55 +01'00'



 Одговорен проектант:      диа. Стефан Велковски

  О П Ш Т    Д Е Л    



 Одговорен проектант:      диа. Стефан Велковски

ИДЕЕН  ПРОЕКТ  СОДРЖИНА:

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА  НА 
ВИКЕНД КУЌА 

на К.П. 3425/2, К.О. МИРКОВЦИ

Објект:

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА 

ВИКЕНД КУЌА 

КO МИРКОВЦИ, КП: 3425/2, ИЛ 6202 

Инвеститор: г-дин Марковски Игор 
Технички бр. П-14/22



 Одговорен проектант:  диа. Стефан Велковски

ИДЕЕН  ПРОЕКТ  СОДРЖИНА:

Објект:

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА  НА ВИКЕНД КУЌА 

К.П. 3425/2, К.О. МИРКОВЦИ 

Инвеститор: г-дин Марковски Игор

Технички бр. П-14/22

ОБЛАСТ НА ПРОЕКТИРАЊЕ: 

• А АРХИТЕКТУРА 

ОПШТ ДЕЛ: 

• НАСЛОВНА СТРАНА
• РЕГИСТРАЦИЈА НА ФИРМА
• ЛИЦЕНЦА ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ
• РЕШЕНИЕ ЗА  ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ
• ОВЛАСТУВАЊЕ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ
• ПРОЕКТНА ПРОГРАМА



СОДРЖИНА НА ПРОЕКТОТ: А Р Х И Т Е К Т У Р А 

УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ: 

• ИЗВОД ОД ПЛАН
• ИМОТЕН ЛИСТ
• ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ

ПРОЕКТЕН ДЕЛ: 

P = 1:500 
P = 1:100 

• Технички опис

• Предмер

• Графички прилози

• АРХИТЕКТУРА

1. Ситуација
2. Основа на темели
3. Основа на приземје
4. Градежна основа на примзеје
5. Основа на кров
6. Петта фасада
7. Пресек 1-1; Пресек 2-2
8. Фасади
9. Фасади

P = 1:100 
P = 1:100 
P = 1:100 

P = 1:100 

Одговорен проектант:    диа. Стефан Велковски 

P = 1:100 

P = 1:100 

P = 1:100 



П О Т В Р Д А
за регистрирана дејност

Број:  0818-50/150020220011256
Датум и време:  17.1.2022 г. 11:43:15

ТЕКОВНИ ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ
ЕМБС: 4439821

Назив: Друштво за проектирање,градежно занаечиски работи,трговија и услуги 
ДЕЛТА ИНВЕСТ ДООЕЛ извоз-увоз Скопје

Седиште: БУЛЕВАР АВНОЈ бр.90-1/5 СКОПЈЕ - АЕРОДРОМ, АЕРОДРОМ

ПОДАТОЦИ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ
Предмет на работење: Регистрирана е општа клаузула за бизнис

Приоритетна дејност/ 
главна приходна шифра: 71.12 - Инженерство и со него поврзано техничко советување

Други дејности во 
внатрешниот промет: Нема

Евидентирани дејности 
во надворешниот 
промет:

Има

Одобренија, дозволи, 
лиценци, согласности:

Решение од Министерство за транспорт и врски Број 48-5914 од 
16.05.2016 година за поништување клаузула за правосилност од 
04.02.2015 година со датум на заверка од 16.02.2015 година на 
Решението Број 61-3139 од 22.04.2015 година за одземање на 
Лиценца Б за проектирање на градби П.064/Б од 11.03.2009 година.
Решение Бр.61-2854 од 10.04.2013 на Мин.за транспорт и врски за 
одземање лиценца за проектирање на градби П.030/А од 
11.03.2009 година 
Решение од Мин.за транспорт и врски Бр.61-3510 од 07.05.2013 со 
правосилност на 04.02.2015 за одземање Лиценца Ц за надзор над 
изведување на градби од трета категорија бр.Н.024/Ц издадена на 
26.03.2009 година
Решение од Мин.за транспорт и врски Бр.61-3139 од 22.04.2013 со 

www.crm.com.mk

/Електронски издаден документ/

                             Трговски регистар и регистар на други правни 
лица

Страна 1 од 2Број:  0818-50/150020220011256



Одобренија, дозволи, 
лиценци, согласности:

правосилност на 04.02.2015 за одземање Лиценцата Б за 
проектирање на градби П.064/Б од 11.03.2009 издадена со важност 
до 11.03.2016 година
Решение од Мин.за транспорт и врски Бр.61-3249 од 23.04.2013 со 
правосилност на 28.04.2015 за одземање лиценца Ц за изведувач 
на градби од трета             категорија бр.И.027/Ц од 26.03.2009 со 
важност до 26.03.2014 година .
Лиценца Б за проектирање на градби од втора категорија П.064/Б 
од 12.03.2016 издадена од Министерство за транспорт и врски на 
Република Македонија со важност до 12.03.2022
 

                                                                                                                                
                           

Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

Страна 2 од 2Број:  0818-50/150020220011256



Број:  0805-50/150020230208871

ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ
ЕМБС: 4439821

Целосен назив: Друштво за проектирање,градежно занаечиски работи,трговија и 
услуги ДЕЛТА ИНВЕСТ ДООЕЛ извоз-увоз Скопје

Кратко име: ДЕЛТАИНВЕСТ

Седиште: БУЛЕВАР АВНОЈ бр.90-1/5 СКОПЈЕ - АЕРОДРОМ, АЕРОДРОМ

Вид на субјект на упис: ДООЕЛ

Датум на основање: 28.7.1992 г.

Деловен статус: Активен

*Вид на сопственост: Приватна

ЕДБ: 4030992109131

Потекло на капиталот: Домашен

Големина на субјектот: мал                 

Организационен облик: 05.4 - друштво со ограничена одговорност основано од едно лице

Надлежен регистар: Трговски Регистар

www.crm.com.mk

   Трговски регистар и регистар на други правни лица

Датум и време:  18.8.2023 г. 10:02

/Електронски издаден документ/

Т Е К О В Н А  С О С Т О Ј Б А

ОСНОВНА ГЛАВНИНА
Паричен влог MKD: 0,00

Непаричен влог MKD: 316.000,00

Уплатен дел MKD: 316.000,00

Вкупно основна главнина 
MKD: 316.000,00

Страна 1 од 3Број:  0805-50/150020230208871

Верификација
Информации за верификација на автентичноста на овој документ се достапни со користење на QR кодот, односно на следниот линк:
https://www.crm.com.mk/ds/validateDocument/8F6AA5F29352DE29C50162C0471D5F61C323B19818C4409836413D9CFFA30E0B
Овој документ е официјално потпишан со електронски печат и електронски временски жиг. Автентичноста на печатените копии од овој документ може да биде

електронски верификувана.

https://www.crm.com.mk/ds/validateDocument/8F6AA5F29352DE29C50162C0471D5F61C323B19818C4409836413D9CFFA30E0B


СОПСТВЕНИЦИ

Име и презиме/Назив: СТЕФАН ВЕЛКОВСКИ

Адреса: БУЛ.АВНОЈ бр.90-1/5 СКОПЈЕ, АЕРОДРОМ

Тип на сопственик: Содружник

Паричен влог MKD: 0,00

Непаричен влог MKD: 316.000,00

Уплатен дел MKD: 316.000,00

Вкупен влог MKD: 316.000,00

ДЕЈНОСТИ
Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра:

71.12 - Инженерство и со него поврзано техничко советување

ОПШТА КЛАУЗУЛА ЗА БИЗНИС

Евидентирани се дејности во надворешниот промет

Други дејности: Регистрирани дејности во надворешно-трговскиот промет

Одобренија, потврди, 
лиценци и др:

Решение од Министерство за транспорт и врски Број 48-5914 од 
16.05.2016 година за поништување клаузула за правосилност од 
04.02.2015 година со датум на заверка од 16.02.2015 година на 
Решението Број 61-3139 од 22.04.2015 година за одземање на 
Лиценца Б за проектирање на градби П.064/Б од 11.03.2009 
година.
Решение Бр.61-2854 од 10.04.2013 на Мин.за транспорт и врски за 
одземање лиценца за проектирање на градби П.030/А од 
11.03.2009 година 
Решение од Мин.за транспорт и врски Бр.61-3510 од 07.05.2013 со 
правосилност на 04.02.2015 за одземање Лиценца Ц за надзор 
над изведување на градби од трета категорија бр.Н.024/Ц 
издадена на 26.03.2009 година
Решение од Мин.за транспорт и врски Бр.61-3139 од 22.04.2013 со 
правосилност на 04.02.2015 за одземање Лиценцата Б за 
проектирање на градби П.064/Б од 11.03.2009 издадена со 
важност до 11.03.2016 година
Решение од Мин.за транспорт и врски Бр.61-3249 од 23.04.2013 со 
правосилност на 28.04.2015 за одземање лиценца Ц за изведувач 
на градби од трета             категорија бр.И.027/Ц од 26.03.2009 со 
важност до 26.03.2014 година .
Лиценца Б за проектирање на градби од втора категорија П.064/Б 
од 12.03.2016 издадена од Министерство за транспорт и врски на 
Република Македонија со важност до 12.03.2022
 

                                                                                                                              
                             

ОВЛАСТУВАЊА

Управител

Страна 2 од 3Број:  0805-50/150020230208871

Верификација
Информации за верификација на автентичноста на овој документ се достапни со користење на QR кодот, односно на следниот линк:
https://www.crm.com.mk/ds/validateDocument/8F6AA5F29352DE29C50162C0471D5F61C323B19818C4409836413D9CFFA30E0B
Овој документ е официјално потпишан со електронски печат и електронски временски жиг. Автентичноста на печатените копии од овој документ може да биде

електронски верификувана.

https://www.crm.com.mk/ds/validateDocument/8F6AA5F29352DE29C50162C0471D5F61C323B19818C4409836413D9CFFA30E0B


Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

Име и презиме: АЛЕКСАНДРА ЈОВАНОВСКА

Адреса: 50-ТА ДИВИЗИЈА бр.40-2/10 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР, ЦЕНТАР

Овластувања: Управител -дипл.економист

Тип на овластување: Неограничени овластувања во внатрешниот и надворешниот 
промет

Овластено лице: Управител

ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ

КОНТАКТ

E-mail: deltainvesting@gmail.com

Напомена: 
Во тековната состојба прикажани се само оние податоци за кои има запишана вредност.

*Видот на сопственоста се определува врз основа на својството на основачот/содружникот 
/сопственикот и служи исклучиво за статистички цели на Државниот завод за статистика на 
Република Северна Македонија

Страна 3 од 3Број:  0805-50/150020230208871

Верификација
Информации за верификација на автентичноста на овој документ се достапни со користење на QR кодот, односно на следниот линк:
https://www.crm.com.mk/ds/validateDocument/8F6AA5F29352DE29C50162C0471D5F61C323B19818C4409836413D9CFFA30E0B
Овој документ е официјално потпишан со електронски печат и електронски временски жиг. Автентичноста на печатените копии од овој документ може да биде

електронски верификувана.

https://www.crm.com.mk/ds/validateDocument/8F6AA5F29352DE29C50162C0471D5F61C323B19818C4409836413D9CFFA30E0B




РЕШЕНИЕ ЗА   ОДРЕДУВАЊЕ    ОДГОВОРНИ    ПРОЕКТАНТИ 

Согласно член 15 од Законот за градење (Сл.весник на РМ бр. 59/11) и Закон за 
градење („Службен весник на Република Македонија“ број 130/09, 124/10, 18/11, 
36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 
132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 244/19, 18/20, 279/20, 227/22 и 111/23) го донесувам следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 

За одговорни проектанти за изработката на ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА 
НА ВИКЕНД КУЌА К.П. 3425/2, К.О. МИРКОВЦИ, ги одредувам лицата: 

Архитектура      Стефан Велковски дипл.ин.арх.

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 

Именуваните имаат работно искуство во својата струка над 5 години и 
поседуваат овластувања А и Б за проектирање издадени од Комората на 
овластени архитекти и инженери на Р.М. 

Управител 
Александра Јовановска 





ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

За проект за изградба на викенд куќа на 
КП 3425/2 

КО Мирковци 

ИДЕЕН проект за изградба на викенд куќа со сите потребни фази. 

Согласно потребите на инвеститорот, потребно е да се изработи 
Идеен проект за изградба на викенд куќа. Објектот да се состои од 
приземје и истото да се состои од влезен хол, дневен престој, кујна, 
трпезарија, бања, детска соба и спална соба. На источната и 
западната страна куќата да има два трема по целата своја ширина. 

Површината за градба би изнесувала 70-80 м2. 

Објектот да биде изграден како систем од столбови со греди 
димензионирани према важечките прописи за градење на ваков вид 
на објекти. Според правилникот за дополнување на правилникот за 
стандарди и нормативи за проектирање, член 4. 

Исполната на зидовите да бидат од блок 25см и контактна 
фасада со  10см тервол  финално  обработени. Внатрешните 
преградни зидови се предвидува да бидат со д=12см. 

Градежните материјали што ќе се вградуваат во внатрешноста 
на објектот ќе бидат према сите важечки стандарди за градба за 
ваков вид на објект. 

Покривањето на објектот ќе биде со пластифициран лим 
поставени на дрвена конструкција. 

Осветлувањето и вентилирањето ќе биде природно преку врати и 
прозорци. 

По својата намена новопроектираниот објектот спаѓа во 
станбени објекти. 

Диспозицијата на објектот во локацијата е дадена во ситуационото 
решение и ги почитува пропишаните услови на регулациона и 
градежна линија. 

Спратната висина да биде во приземје да биде 291 цм. 

Инвеститор 

  Марковски Игор 
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Идеен   ПРОЕКТ 

 Објект :  ИЗГРАДБА НА ВИКЕНД КУЌА 

 Локација :  ОПШТИНА ЧУЧЕР-САНДЕВО 

 КП 3425/2 и КО МИРКОВЦИ 

Инвеститор : г-дин Марковски Игор 

 Проектант - “Делта Инвест” - Скопје 

 Технички бр. П-14/22 

 Скопје, 12.2023 год. 



 Т Е Х Н И Ч К И      О П И С 

1. ВОВЕД

       По барање на инвеститорот г-дин Марковски Игор, 
сопственик на КП 3425/2 КО Мирковци изработен е ИДЕЕН 
ПРОЕКТ за изградба на викенд куќа. 

2. ОПИС НА ЛОКАЦИЈАТА

Овој ИДЕЕН проект е изработен на зададена урбанистичка 
парцела која се наоѓа во с. Мирковци, на која според извод од ДУП 
бр. ________________________ дозволена е изградба на семејна 
куќа. Проектот е изработен согласно нормативите од Законот за 
градење од Сл. Весник на РМ: бр. 24/11;144/2012; 41/2013; 68/13; 
70/2013; 80/13; 137/2013; 150/13; 42/2014; 72/2014. 

Пристапот до објектот е овозможен од 1 страна, односно од 
западната страна на објектот преку локалениот пат. На сите 
останати страни зададената парцела граничи со соедни парцели на 
кои веќе има изградени објекти. Објектот е поставен така да 
содејствува со околината и прави една целина со останатите 
постојни објекти.       

Површината за градба изнесува 72 м2. Останатиот дел од 
локацијата е партерно уреден со зеленило и паркинг места.  



3. НАМЕНА И ФУНКЦИЈА НА ОБЈЕКТОТ 
 
      По својата намена новопроектираниот објектот спаѓа во 
станбени објекти. 

 Диспозицијата на објектот во локацијата е дадена во 
ситуационото решение и ги почитува пропишаните услови на 
регулациона и градежна линија. 

 Спратната висина во приземјето би изнесувала  2.90 м. 
     Приземјето на објектот е подигнато од котата на теренот за 30/45 
цм. во однос на улицата. 
 Објектот е проектиран да функционира како објект со една 
станбена единица. 

Објектот е проектиран да функционира како една целина која се 
протега на едно ниво: 
• На приземје се сместени влез со влезен хол, дневна соба, кујна, 

трпезарија, бања, детска соба и спална соба со пристап на 
тремот кој гледа на источната страна. Дневната соба е 
ориентирана на 2 страни и има поглед на предниот двор уреден 
со тревници со високо и ниско зеленило и 2 паркинг места.  

• Влезот во објект е од западната со пристапна  пешачка патека и 
простор за паркирање  на 2 автомобили. 

 
 

 
4. УРБАНИСТИЧКИ   ПАРАМЕТРИ 
 

- Вкупна површина на урбанистичка парцела             
П=669м2 
 

     -    Под објект 
-приземје  П= 120.00 м2 

 
Процент на изграденост 

 
  П приз : П лок. х 100 
 120,00 : 669,00 = 0.17,9 х100 = 17,93%  
 
 
 

5. КОНСТРУКЦИЈА НА ОБЈЕКТОТ 
 
Објектот се предвидува да се изгради како скелетен систем од 

АБ столбови  и греди димензионирани према важечките прописи за 
градење на ваков вид на објекти. Според правилникот за 



дополнување на правилникот за стандарди и нормативи за 
проектирање, член 4.  

Исполната на зидовите ќе бидат од блок 25см и контактна 
фасада со 10см тврдопресуван стиропор финално обработени. 
Внатрешните преградни зидови се предвидува да бидат со д=12см. 

Градежните материјали што ќе се вградуваат во внатрешноста 
на објектот ќе бидат према сите важечки стандарди за градба за 
ваков вид на објект. 

Покривањето на објектот ќе биде со лим, поставен на дрвена 
конструкција. 

Осветлувањето и вентилирањето ќе биде природно преку врати и 
прозорци.  

 
 

6. ТЕХНИЧКО ТЕХНОЛОШКО ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 
 

Локацијата е оддалечена околу од 15 км централното градско 
подрачје. а теренот на парцелата е рамен. 
 Локацијата е поврзана на градска водоводна и канализациона 
мрежа. 
 Објектот ќе се снабдува со електрична енергија согласно со 
условите пропишани од ЈП Електро Скопје. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         Составил 
 
            С. Велковски диа 

 
 
 
 



 Одговорен проектант:      диа. Стефан Велковски

 Г Р А Ф И Ч К И    Д Е Л 
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ревидент:

ревидент:

размер:

1:100

фаза:

А

дата:

12.2023
тех. број:

П-14/22

лиценца Б бр. П.064/Б

објект: Викенд куќа

КП 3425/2 КО Мирковци

цртеж:

Пресек 1-1, пресек 2-2

инвеститор:

г-дин Марковски Игор

ул. Миле Поп Јорданов бр.42а, Скопје

диа Стефан Велковски

-0.30
±0.00

+2.90

+5.02

Ф.1

- малтер д=2,0 см

- ѕид од блок тула 20 д=25 см

- контактна фасада од тврдо пресована

минерална волна д=10 см

- декоративен малтер

К1

- трапезаст лим

- штафни за поставување на лим 5/5cm

- контра летва 5см

- хидроизолација

- десчена оплата 2.5см

- дрвена кровна кострукција

- термо изолација

- гипс картон

П.1 ( приземје)

- паркет на лепак 2,2 см

- цементна кошулица 4,8см

- бет. плоча арм. со мрежа 10см

- термоизолација стиропор 3см

- хидроизолација

- бет. подлога 8см

- шљунак 15см
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П.2 ( приземје)

- плочки на лепак 2,2 см

- цементна кошулица 4,8см

- бет. плоча арм. со мрежа 10см

- термоизолација стиропор 3см

- хидроизолација

- бет. подлога 8см

- шљунак 15см

P.3

П.3 (тераса)

- плочки на лепак 2,2 см

- цементна кошулица 4,8см

- бет. плоча арм. со мрежа 10см

- шљунак 20см

ВИКЕНД  КУЌА

А Б В
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±0.00
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Ф.2

- малтер д=2,0 см

- ѕид од блок тула 20 д=25 см

- контактна фасада од тврдо пресована

минерална волна д=10 см

- декоративен малтер

- лим на потконструкција

F.1F.2

F.1
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директор:

Александра Јовановска

соработници:

диа Тина Велковска

одговорен проектант: одговорен проектант:

ревидент:

ревидент:

размер:

1:100

фаза:

А

дата:

12.2023
тех. број:

П-14/22

лиценца Б бр. П.064/Б

објект: Викенд куќа

КП 3425/2 КО Мирковци

цртеж:

Северна/Јужна фасада

инвеститор:

г-дин Марковски Игор

ул. Миле Поп Јорданов бр.42а, Скопје

диа Стефан Велковски

-0.30
±0.00

+2.90

+5.02

-0.45
±0.00

+2.90

+5.02

ИДЕЕН   ПРОЕКТ 

Ju`na fasada

Severna fasada

ВИКЕНД  КУЌА
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директор:

Александра Јовановска

соработници:

диа Тина Велковска

одговорен проектант: одговорен проектант:

ревидент:

ревидент:

размер:

1:100

фаза:

А

дата:

12.2023
тех. број:

П-14/22

лиценца Б бр. П.064/Б

објект: Викенд куќа

КП 3425/2 КО Мирковци

цртеж:

Западна/Источна фасада

инвеститор:

г-дин Марковски Игор

ул. Миле Поп Јорданов бр.42а, Скопје

диа Стефан Велковски

-0.45

±0.00

+2.90

+5.02

-0.30
±0.00

+2.90

+5.02

Zapadna fasada

ВИКЕНД  КУЌА

Isto~na fasada
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